



NAFARROAKO PARLAMENTUKO

ALDIZKARI OFIZIALA

XI. legegintzaldia

Iruña, 2024ko maiatzaren 30a

78. ZK.

A U R K I B I D E A

F S A I L A :

Galderak:

- 11-24/PES-00133. Galdera, Nafarroako Gobernuak Nafarroako Azoka Eremurako (Refena) dituen asmoei buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (3. or.).
- 11-24/PES-00134. Galdera, lixibiatu-putzuen analisiaren azterketari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (3. or.).
- 11-24/PES-00135. Galdera, kriptodiruaeren trataera fiskalari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (4. or.).
- 11-24/PES-00136. Galdera, Nafarroako Foru Komunitatearen eta Ecoembalajes España, SAren (ECOEMBES) arteko lankidetzarako esparru-hitzarmenari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (5. or.).
- 11-24/PES-00137. Galdera, Nafarroako Foru Komunitatearen eta Ecoembalajes España, SAren (ECOEMBES) arteko lankidetzarako esparru-hitzarmenetik toki-entitateentzat eratorritako diruzko ordainei buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (6. or.).
- 11-24/PES-00138. Galdera, ECOEMBESekiko esparru-hitzarmenari eta gaikako bilketaz arduratzen diren toki-entitateek materialak zuzenean saltzeko aukerari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (8. or.).
- 11-24/PES-00139. Galdera, Nekazaritzako eta abeltzaintzako jardueretan aritzen diren subjektu pasiboei BEZa itzultzeari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (9. or.).
- 11-24/PES-00140. Galdera, produktu fitosanitarioak erabiltzeari eta iraungitakoak edo balioa galdutakoak gaika biltzeari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (10. or.).
- 11-24/PES-00141. Galdera, Kulturaren II. Plan Estrategikoaren prestaketan parte hartzeko faseari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (12. or.).
- 11-24/PES-00143. Galdera, 2023ko Ekobarometroko datuak ikusita hartu beharreko neurriei buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (13. or.).
- 11-24/PES-00144. Galdera, jakitekoa ea zertan den Nafarroako Gobernuak eta Nasuvinsa enpresa publikoak Estudios Melitón merkataritza-sozietatearen aurka abiarazitako auzi judiziala. Foru Diputazioaren erantzuna (16. or.).
- 11-24/PES-00145. Galdera, Emanzipa emantzipazio-errentari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (17. or.).

- 11-24/PES-00146. Galdera, Nafarroako Gazteriaren Institutuak Lizarrako zezenketen aldeko gazte-elkarteari 2024ko "aurrekontu parte-hartzaileetan" parte hartzea ukatu izanari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (20. or.).
- 11-24/PES-00147. Galdera, Cascanteko osasun-etxe berrirako obrei buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (21. or.).
- 11-24/PES-00148. Galdera, kirurgia robotikorako robota erosteari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (22. or.).
- 11-24/PES-00149. Galdera, Europako SEM (Suspertze eta Erresilientzia Mekanismoa) eta/edo REACT funtsekin osasun-materiala erosteari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (22. or.).
- 11-24/PES-00150. Galdera, Osasun Departamentuak 2020an Turkian erositako 12 arnagailuei buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (24. or.).
- 11-24/PES-00151. Galdera, "SEM komunikazio-kanpaina" G/080000/2262/232200 partidaren aurrekontu-aldaketarekin finantzaturako komunikazio-kanpainei buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (24. or.).
- 11-24/PES-00152. Galdera, "SEM azterlan eta lan teknikoak" G/080000/2276/232200 partidaren aurrekontu-aldaketarekin finantzaturako azterlanei eta lanei buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (25. or.).
- 11-24/PES-00153. Galdera, 2024ko martxoaren 7an Nafarroako Parlamentu ingurura 30 traktore baino gehiago iristean Foruzaingoak egindako jarduketei buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (26. or.).
- 11-24/PES-00154. Galdera, Nafarroako lehen sektorearen tributazioari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (27. or.).
- 11-24/PES-00155. Galdera, ontziei eta ontzi-hondakinei buruzko abenduaren 27ko 1055/2022 Errege-dekretuaren aplikazioari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (29. or.).
- 11-24/PES-00156. Galdera, Gazteendako Bermea programaren kudeaketari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (31. or.).
- 11-24/PES-00157. Galdera, Mendialdea I Haur eta Lehen Hezkuntzako Ikastetxe Publikoan lanaldi jarraitua mantentzeari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (33. or.).
- 11-24/PES-00158. Galdera, jakitekoa ea kontseilaria zergatik ez den oraindik bildu Mendialdea I Haur eta Lehen Hezkuntzako Ikastetxe Publikoko zuzendaritza-taldearekin. Foru Diputazioaren erantzuna (34. or.).
- 11-24/PES-00159. Galdera, Nafarroako CONCAPArendako dirulaguntzaren zenbatekoari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (35. or.).
- 11-24/PES-00160. Galdera, garraio-zerbitzua partekatu behar duten ikastetxeen eskolaldiari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (36. or.).
- 11-24/PES-00161. Galdera, Aragoiko Los Borjas I eguzki-parke fotovoltaikoari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (37. or.).
- 11-24/PES-00162. Galdera, hondakinen kudeaketari eta Scrap-i buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (39. or.).
- 11-24/PES-00163. Galdera, jakitekoa ea noiz onetsi zen Nafarroako Lan Autonomoaren II. Plana. Foru Diputazioaren erantzuna (40. or.).
- 11-24/PES-00164. Galdera, nekazaritzako eta abeltzaintzako jardueren gaineko aitorpena egin dutenei buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (41. or.).
- 11-24/PES-00165. Galdera, DBH, Batxilergo eta Lanbide Heziketako destinorik gabeko espezialistei buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (42. or.).
- 11-24/PES-00166. Galdera, Nafarroako Ubidearen bigarren fasearen hitzarmen ekonomiko-finantzarioari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (44. or.).

F saila:
GALDERAK

11-24/PES-00133. Galdera, Nafarroako Gobernuak Nafarroako Azoka Eremurako (Refena) dituen asmoei buruzkoa**FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA**

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Francisco Javier Trigo Oubiña jaunak Nafarroako Gobernuak Nafarroako Azoka Eremurako (Refena) dituen asmoei buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 8ko 37. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko martxoaren 25ean

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

Unión del Pueblo Navarro talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Javier Trigo

Oubiña jaunak idatziz erantzuteko galdera egin du, jakiteko ea zeintzuk diren Nafarroako Gobernuak Nafarroako Azoka Eremurako zehaztutako planak (11-24/PES-00133). Horren harira, Nafarroako Gobernuko Kultura, Kirol eta Turismoko kontseilariak honako informazio ematen du:

– Kultura, Kirol eta Turismo Departamentua, NICDOrekin batera, oraindik aztertzen ari da espazio horrek etorkizunean izanen duen helburua.

Hori guztia jakinarazten dizut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikuluan xedatutakoa betez.

Iruñean, 2024ko martxoaren 25ean

Kultura, Kirol eta Turismoko kontseilaria: Rebeca Esnaola Bermejo

11-24/PES-00134. Galdera, lixibiatu-putzuen analisiaren azterketari buruzkoa**FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA**

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Miguel Bujanda Cirauqui jaunak lixibiatu-putzuen analisiaren azterketari buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 8ko 37. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko martxoaren 25ean

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

UPN talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Miguel Bujanda Cirauqui jaunak 11-24/PES-00134 galdera egin du idatziz, lixibiatuen baltsetako analisisien emaitzei buruz. Hona hemen Landa Garapeneko eta Ingurumeneko kontseilariak horri buruz ematen dion informazioa:

Egindako galderei erantzunez, departamentuak ez zuen inolako espedienterik hasi Ecofert Sansoain SA eta Desarrollos Mediambientales La

Coya SA enpresen baltsetan dauden lixibiatuen analisia egin ondoren. Hori horrela gertatu zen enpresen baltsetan dauden lixibiatuen analisei dagokion dokumentazio guztia eta egindako jarduketak 2023ko martxoan instalazio horiei une horretan egiten ari zitzaizkien ikuskapenei buruzko espedienteen barruan sartu baitziren.

Hori guztia jakinarazten dut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikuluan ezarritakoa betez.

Iruñean, 2024ko martxoaren 22an

Landa Garapeneko eta Ingurumeneko konseilaria: José María Aierdi Fernández de Barrena

11-24/PES-00135. Galdera, kriptodiruarien trataera fiskalari buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Adolfo Araiz Flamarique jaunak kriptodiruarien trataera fiskalari buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 8ko 37. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko martxoaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

EH Bildu Nafarroa talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Adolfo Araiz Flamarique jaunak idatziz erantzuteko galdera egin du, Nafarroako Parlamentuko 1878 irteera zenbakiarekin erregistratua, 2024ko martxoaren 4an (11-24/PES-135 galdera), kriptodiruarien tratamendu fiskalari buruzko informazioari buruz. Hona Ekonomia eta Ogasuneko kontseilariak horretaz ematen dion informazioa:

Kontseiluaren 2023ko urriaren 17ko 2023/2226 (EB) Zuzentarauak aldatu egiten du fiskalitatearen arloko lankidetzaren administratiboari buruzko 2011/16/EB Zuzentaraua (aurrerantzean DAC 8), besteak beste, zerbitzu kriptodiruarien hornitzaileei informazioa eta arreta behar bezala jakinarazteko betebeharrak berriak sartzeko, bai eta kriptodiruarien egindako eragiketari buruzko informazioa automatikoki trukatzeko betebeharrak sartzeko ere. Hala, DAC 8 Zuzentarauak Europar Batasunaren eremuan sartzen ditu ELGAK kriptodiruari buruzko informazioa automatikoki trukatzeko nazioartean egindako azken lanak. Lan horiek, 2023ko ekainaren 8an argitaratu zen "International Standards for Automatic Exchange of Information in Tax Matters. Crypto-Asset Reporting Framework and 2023 update to the

Common Reporting Standard" izeneko dokumentuan jasotzen dira.

Aipatutako zuzentaraua barne zuzenbidean sartu behar da 2025eko abenduaren 31 baino lehen. Hala, Nafarroako Gobernua lan egiten du zuzentarauaren transposizioari buruzko foru lege proiektu bat aurkezteko. Horrela, Foru Parlamentuak proiektu hori onesten badu, transposizioa egun hori baino lehen osatuta egonen baita.

Honako hau izanen da transposizio arauaren helburu nagusia: kriptodiruarien zerbitzuen hornitzaileei informazioa eta behar bezalako arreta jakinarazteko betebeharrak Nafarroako foruzuzenbidean txertatzea. Zerbitzu horien jatorria, lehen esan bezala, ELGAREN Crypto-Asset Reporting Framework delakoan dago.

DAC 8ren helburua da aurrera egiten jarraitzea informazio fiskalaren nazioarteko trukearen esparruan, egungo mekanismoak hobetuz eta trukaturako informazioa zabalduz. Esparru hori, azken urteotan, ageri geratu da, gardentasun fiskalerako eta iruzurraren aurkako borrokarako funtsezko tresna gisa.

Gaur egun indarrean dagoen araudiari dagokionez, nabarmentzekoa da abenduaren 29ko 21/2020 Foru Legeak aldatu egin zuela Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Legearen testu bategina (ekainaren 2ko 4/2008 Legegintzako Foru Dekretua), diru birtuala edukitzeari eta horrekin egiten diren eragiketari buruzko informazio betebeharrak berriak ezartzeko, edukitze edo eragite horren ondorio izan daitezkeen zergapeko egitateen zerga kontrola hobetzeko helburuarekin. Informazioaren betebeharrak berri horiek, hurrenez hurren, eredu hauen bidez bete behar dira: 172. "Diru birtualeko saldoen gaineko aitortpen informatiboa" eta 173. "Diru birtualeko eragiketaren gaineko aitortpen informatiboa", ekainaren

14ko 30/2023 Foru Aginduaren bidez onetsiak. 172. eta 173. ereduak aurkezten dira, oro har, aitortutako informazioari dagokion urtearen hurrengo urteko urtarrian. Hala ere, otsailaren 12ko 19/2024 Foru Aginduak (NAO, 42. zk., 24.02.27koa) 2023ko 172. eta 173. ereduak aurkezteko epea luzatu du 2024ko martxoaren 31ra arte. Beraz, NFOk 2023ko datuak izanen ditu 2024ko apirilaren 1etik aurrera.

Halaber, abenduaren 29ko 21/2020 Foru Legeak aldatu egin zuen Tributuei buruzko abenduaren 14ko 13/2000 Foru Lege Orokorra, atzerrian dagoen diru birtuala edukitzeari buruzko informazio betebeharrak berri bat ezartzeko, edukitze horietatik erator daitezkeen zergapeko egitateen zerga kontrola hobetze aldera. Informatzeko betebeharrak hori betetzeko 721. eredu eman behar da, hau da, "atzerrian dagoen diru birtualaren gaineko aitortpen informatiboa". Eredu hori Ekonomia eta Ogasuneko kontseilariaren ekainaren 14ko 29/2023 Foru Aginduaren bitartez onetsi zen. 721. eredu eman beharreko informazioaren hurrengo urteko urtarriaren 1etik martxoaren 31ra bitartean aurkeztu behar da. Hori dela-eta, 2024ko apirilaren 1etik aurrera NFOk 2023ari buruzko informazioa izanen du.

Diru birtualari buruzko aipatutako informazio betebeharrak horiek ezartzeak (21/2020 Foru

Legearekin sartu ziren eta 2023ko ekitaldian erregelamendu bidez garatu ziren) diru horren kontrol handiagoa ahalbidetuko du.

2024. ekitaldian izanen du lehenengo aldiz NFOk diru birtualarekin egindako saldoei eta eragiketei buruzko informazio sistematizatua. Hala ere, aurreko urteetan ikuskatzailetzak diru birtualean egindako inbertsioaren azterketan jarri zuen fokua, eragiketa horiek dakartzaten arrisku fiskalak direla eta. Informazio sistematizatua ez edukitzeak, gaur egunera arte, ikuskatzailetzaren jarduteko gaitasuna mugatu du. Dena den, kriptodiruekin zuzenean zerikusia duen espedienterik bat izapidetzen hasi da.

Diru birtualari buruzko lehenengo aitortpen informatiboa 2024. urtean eginen denez, NFOk ez du Nafarroan kriptodirua duten pertsona fisiko eta juridikoen kopuruari buruzko informazio juridikorik, eta ez daki Nafarroako zergadunek zer kriptodirua kopuru du.

Hori guztia jakinarazten dizut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikuluan xedatutakoa betez.

Iruñean, 2024ko martxoaren 26an

Ekonomia eta Ogasun kontseilaria: José Luis Arasti Pérez

11-24/PES-00136. Galdera, Nafarroako Foru Komunitatearen eta Ecoembalajes España, Saren (ECOEMBES) arteko lankidetzarako esparruhitzarmenari buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Adolfo Araiz Flamarique jaunak Nafarroako Foru Komunitatearen eta Ecoembalajes España, Saren (ECOEMBES) arteko lankidetzarako esparruhitzarmenari buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 8ko 37. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko martxoaren 25ean

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

EH Bildu Nafarroa talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Adolfo Araiz Flamarique jaunak 11-24/PES-00136 galdera egin du, idatziz erantzun dakion, Nafarroako Foru Komunitatearen eta Ecoembalajes España SA enpresaren arteko lankidetzako esparru hitzarmenari buruz. Hona hemen Landa Garapeneko eta Ingurumeneko kontseilariak horri buruz ematen dion informazioa:

Lehenik eta behin, argitu behar da abuztuaren argitaratu dena ez dela esparru hitzarmenaren

zirriborro bat, Ecoembesek egindako esparru hitzarmenaren proposamen bat baizik.

Zertan da orain proposatzen den hitzarmenaren negoziazioa?

Ecoembesek egindako proposamena aztertzen ari da. Beste autonomia-erkidego batzuei egindako proposamen bera da. Negoziazioa atariko fasean dago, ezin baita 7/2022 Legearen arabera oraindik legalki baimendu ez den SCRAP (Ekoizlearen erantzukizun zabalduaren sistema kolektiboak) batekin hitzarmen bat formalizatu.

Aldi berean, MITERDeko Otzien Lantaldearen barruan, esparru hitzarmenaren zirriborroa lantzen ari gara beste autonomia erkidego batzuekin batera, baimendutako etxeko ontzien SCRAP (Ekoizlearen erantzukizun zabalduaren sistema kolektiboak) guztiak bilduko dituen, eta ez soilik Ecoembes.

Nafarroako Gobernuak eta toki-entitateek bilerarik egin al dute zirriborroaren testua hobetzeko?

Bai, bereziki Ecoembesek hitzarmenaren xede diren hondakinak biltzeko eta tratatzeko toki erakundeei ordaindu beharreko kostuak kalkulatzeko erabilitako tresnak baloratzeko asmoz. Nafarroako Gobernuak toki erakundeei eskatu zien ontzi arinak jaso eta tratatzearen kostu efektiboan zenbatespena egin zezatela eta zenbatespen hori Ecoembesek egindako eskaintza ekonomikoarekin alderatu zezatela. Bestalde, toki erakundeak antzeko azterlanak egiten ari dira, Espainiako Udalerrien eta Probintzien Federazioarekin batera.

Nafarroako Gobernuak esparru-hitzarmen hori sinatu al du?

Ez.

Hori guztia jakinarazten dut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikuluan ezarritakoa betez.

Iruñean, 2024ko martxoaren 22an

Landa Garapeneko eta Ingurumeneko kontseilaria: José María Aierdi Fernández de Barrena

11-24/PES-00137. Galdera, Nafarroako Foru Komunitatearen eta Ecoembalajes España, Saren (ECOEMBES) arteko lankidetzarako esparru-hitzarmenetik toki-entitateentzat eratorritako diruzko ordainei buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Adolfo Araiz Flamarique jaunak Nafarroako Foru Komunitatearen eta Ecoembalajes España, Saren (ECOEMBES) arteko lankidetzarako esparru-hitzarmenetik toki-entitateentzat eratorritako diruzko ordainei buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 8ko 37. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko martxoaren 25ean

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

EH Bildu Nafarroa talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Adolfo Araiz Flamarique jaunak 11-24/PES-00137 galdera egin du, idatziz

erantzun dakion, Nafarroako Foru Komunitatearen eta Ecoembalajes España SA (ECOEMBES) enpresaren arteko lankidetzako esparru hitzarmenetik eratorritako toki erakundeei ematen zaizkien diru konpentsazioei buruz. Hona hemen Landa Garapeneko eta Ingurumeneko kontseilariak horri buruz ematen dion informazioa:

1.- Gobernuaren ustez, esparru-hitzarmenaren zirriborroan proposatutakoaren arabera, erantzukizun zabalduaren sistema kolektiboari atxikitako ontzietatik berreskuratutako materialak direla eta Ecoembesek Nafarroako toki-entitateei ordainduko dien dirurekin "ekoizleek merkatuan jarritako produktuen ontzien hondakinen kudeaketagatik toki-entitateek edo, kasuan-kasuan- autonomia-erkidegoek egiaz ordaindu beharko dituzten kostu guztiak finantzatu" al dira, Ontziei eta ontzietako hondakinei buruzko abenduaren 27ko

1055/2022 Errege-dekretuak ezartzen duen moduan?

Ez dugu jaso toki erakundeen aldetik ontzien hondakinen kudeaketatik jasan behar duten kostu efektiboa. Martxoaren 7an, ostegunean, bilera informatibo bat izan genuen Ecoembes eta toki erakundeekin. Bertan, Ecoembesek toki erakundeek kostuak ordaintzeko diseinatu dituen kalkulua tresna azaldu zituen. Toki erakundeek eskatu diegu bidal diezagutela ontzien hondakinen kudeaketaren kontzeptuengatik ordaindu beharreko zenbatekoak, kalkulua tresna horiek erabiliz, bai eta jasan behar dituzten kostu efektiboak ere. Datu horiek jaso arte ezin dugu erantzunik eman.

Bestalde, Ecoembesi atxikitako ekoizleek merkaturan jarritako ontzien eta ontzien hondakinen erantzulea Ecoembes bera da. Ez da baimendutako SCRAP bakarra izan. Ez dakigu merkaturaren zer ehuneko hartu beharko duen bere gain, ez eta zer erantzukizun maila izan duen ere. Toki erakundeek jasaten duten ontzien hondakinen kudeaketaren kostu efektiboa SCRAP guztiek hartu beharko dute beren gain, beren erantzukizun kuotaren arabera.

2.- Gobernuaren ustez, toki-entitateen aldeko finantzaketa-proposamenek 1055/2022 Errege-dekretuaren 34.1 artikulua errespetatzen dute?

Ez dugu datu nahikorik hori baloratzeko. Toki erakundeek erantzunaren zain gaude. Bilketa- eta tratamendu-kostuak ez dira berberak toki erakun-

de guztietan, izan ere, oso ezberdinak izan daitezke. Biztanleria barreiatuta egotea, landa, soldaten kostuak, tratamendu plantak izatea edo ez izatea eta antzeko faktoreak ez dira berdinak toki erakunde guztietan, izan ere, oso ezberdinak izan daitezke.

3.- Nafarroako Gobernuak ba al du asmorik hiztarmenean aldaketarik egin dadin proposatzeko, halako moduan non ontzien hondakinen kudeaketatik aurre egin beharreko kostu erreala ordainduko baitie Ecoembesek toki entitateei?

Beste toki erakunde guztiekin idazten ari garen proposamena zirriborro gisa planteatuko dugu, Nafarroako errealtaterara egokituz. Ecoembes eta gainerako SCRAP guztiekin negoziatuko da, baimenduta daudenean. Guztien artean egin beharko diote aurre kudeaketaren kostu erreala, bai eta 7/2022 Legean eta 1055/2022 Errege Dekretuan ezarritako gainerako betebeharrei ere, batez ere bilketa bereiziaren helburuak betetzeari dagokionez.

Hori guztia jakinarazten dut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikuluan ezarritakoa betez.

Iruñean, 2024ko martxoaren 22an

Landa Garapeneko eta Ingurumeneko kontseilaria: José María Aierdi Fernández de Barrena

11-24/PES-00138. Galdera, ECOEMBESEkiko esparru-hitzarmenari eta gaikako bilketaz arduratzen diren toki-entitateek materialak zuzenean saltzeko aukerari buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Adolfo Araiz Flamarique jaunak COEMBESEkiko esparru-hitzarmenari eta gaikako bilketaz arduratzen diren toki-entitateek materialak zuzenean saltzeko aukerari buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 8ko 37. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko martxoaren 25ean

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

EH Bildu Nafarroa talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Adolfo Araiz Flamarique jaunak 11-24/PES-00138 informazio eskaera egin du, ECOEMBESEkin egindako esparru hitzarmenari eta gaikako bilketaz arduratzen diren toki erakundeak materialak zuzenean saltzeko aukerari buruz. Hona hemen Landa Garapeneko eta Ingurumeneko kontseilariak horri buruz ematen dion informazioa:

1- Nafarroako Gobernuak pentsatu al du kudeaketa ez dadila osorik utzi Ecoembesen eskutan eta toki-entitateek eurek egin ahal izatea, baita haien artean elkartuta, berrartze-printzipioari uko eginez, materialen salmenta, hondakinei buruzko 7/2022 Legean jasotzen diren autosufizientziaren eta hurbiltasunaren printzipioak sustatuz?

RDEREren 32.1 artikuluan (1055/2022 Errege Dekretua) jasotzen denez "toki-erakundeei dagokie etxeko ontzien hondakinen kudeaketa osoa antolatzea, salbu eta horiek 33. artikuluan xedatutako hitzarmenetan ezartzen badute ekoizlearen

erantzukizun hedatuko sistemek egiten dutela antolamendu osoa edo partziala".

Kudeaketa osoa ez zaio inoiz Ecoembesi eskuordetu. Beirazko ontzien kasuan, toki erakunde guztiek, bat izan ezik, kudeaketa osoa Ecovi-drioren esku utzi dute. Ecoembesen kasuan, eskuordetze partziala dago: toki erakundeei dagokie ontziak plantetan bildu eta hautatzea, eta Ecoembesi, aldiz, aukeratutako materialak saltzea. Hala, toki erakundeei dagokio, beraz, aukeratutako materialengatik prezio egonkorra onartzea edo, bestela, gorabehera handiak izan ditzakeen merkatu batean bere arrisku eta menturara ezartzea, papera eta kartoiarekin gertatzen den moduan.

2- Gobernuaren ustez, aintzat hartu beharko al litzateke aukera hori hitzarmen-esparruan, Ecoembesen ez beste inoren esku utzi beharrean ontzien gaikako bilketan berreskuratutako materialen salmentaren kudeaketa, horrek ahalbidetuko bailuke material horiek berreskuratzearekin lotutako industria-sare produktibo bat sustatzea Nafarroan?

Aukera badago. Hala ere, aukera hori baldintza ugariaren menpe geratzen da, alde batetik, toki erakundeek kudeaketa aukera hori erabakitzeke duten ahalmenaren menpe eta, bestetik, aukera hori aurrera eramateko bideragarritasun ekonomikoaren balorazioaren menpe, merkatuaren balorazioa barne, betiere hondakin horiei, ingurumenari dagokionez, irtenbide ona emanez.

Hori guztia jakinarazten dut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikuluan ezarritakoa betez.

Iruñean, 2024ko martxoaren 22an

Landa Garapeneko eta Ingurumeneko kontseilaria: José María Aierdi Fernández de Barrena

11-24/PES-00139. Galdera, Nekazaritzako eta abeltzaintzako jardueretan aritzen diren subjektu pasiboei BEZa itzultzeari buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Adolfo Araiz Flamarique jaunak Nekazaritzako eta abeltzaintzako jardueretan aritzen diren subjektu pasiboei BEZa itzultzeari buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 8ko 37. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko martxoaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

EH Bildu Nafarroa talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Adolfo Araiz Flamarique jaunak idatziz erantzuteko galdera egin du, Nafarroako Parlamentuko 1882 irteera zenbakiarekin erregistratua, 2024ko martxoaren 4an (11-24/PES-139 galdera), nekazaritza eta abeltzaintzako jarduerak egiten dituzten subjektu pasiboei BEZa itzultzeari buruz. Hona Ekonomia eta Ogasuneko kontseilariak horretaz ematen dion informazioa:

Konplexua da nekazaritzako nahiz abeltzaintzako jarduerak egiten dituzten zergadunak identifikatzea zenbait arrazoiengatik:

Lehenik eta behin, askotariko ezaugarriak dituen sektorea da, eta zergadun batzuek pertsona fisikoak dira, baina beste batzuek askotariko forma juridikoen bidez gauzatzen dute jarduera, hala nola sozietate anonimoak, erantzukizun mugatuko sozietateak, kooperatibak, eraldaketarako nekazaritza-sozietateak, nekazaritzako sozietate zibilak, sozietate irregularrak, fundazioak, udalak eta abar.

Bigarrenik, nekazaritzako eta abeltzaintzako jarduera zenbait modutan eta hainbat posiziotan egin daiteke elikadura katearen barnean, eta zaila da zehaztea lehen sektoreko zergadun guztiak barnean hartu nahi diren eta horren barruan nekazaritzako elikagaien industria osoa sartzen den edo zati bat soilik. Kontuan hartu behar da, halaber, lehen sektore horren barruan zenbait tamainatako zergadunak daudela, nola nekazaritzako nahiz abeltzaintzako jarduera txiki bat egiten duten eta hori diru-sarrera nagusizat ez duten

pertsona fisikoak hala ogibide nagusia nekazaritza duten pertsona fisikoak, sektoreko hainbat ETE eta kooperatiba txiki eta nekazaritzako kooperatiba handiak eta enpresak ere bai.

Horrez gainera, jarduera hori egiten duten zergadunen kopurua zehazteko beste zailtasun bat ere badago: ez dago legezko errolda fiskalik zein nean nekazariak eta abeltzainak altan eman behar diren. Beraz, oro har, nekazariak eta abeltzainak ez dira altan eman behar jarduera ekonomikoen gaineko zergan, kasu batzuetan izan ezik.

Azkenik, kontuan hartu behar da zergadun batzuek BEZa nekazaritzako eta abeltzaintzako araubide bereziaren bidez tribututzen dutela (ez dute BEZaren aldizkako aitorturik aurkeztu behar eta ez dute beraiei itzuli beharreko BEZaren saldirik sortzen) eta beste batzuek, berriz, BEZaren araubide orokorrean tribututzen dutela, eta hiruhilekoz hiruhileko egiten ahal dutela (kasu horretan eskubidea dute sortzen ahal duten BEZaren urteko itzulketa beraien alde jasotzeko) edo hilez hil (kasu horretan eskubidea izaten ahal dute BEZa hilerok itzul dakien).

Horregatik guztiagatik, Nafarroako Foru Ogasunak, nekazaritzako nahiz abeltzaintzako jarduera bat egiten duten zergadunak identifikatzeko eta 2023ko BEZaren itzulketak arintzeko, arau malguak eta zabalak aplikatu ditu zehazteko, kontuan izanda betekizun hauetakoren bat beretzen duten guztiak:

- Altan emanda egotea sektorearen epigrafearen batean edo aitortu izana nekazaritzako nahiz abeltzaintzako jarduera bat egiten duela F65 eredu informatiboan.

- Hidrokarburoen gaineko zerga berezian nekazaritzako gasolioa itzultzeko eskatu izana.

- Lehen tasunezko Nekazaritza Ustiapenaren kalifikazioa izatea.

- Pertsona fisikoa izatea eta 2022ko PFEZean nekazaritzako nahiz abeltzaintzako jardueraren errentak lortu izana.

Nekazaritzako nahiz abeltzaintzako jarduerak egiten dituzten eta 2023ko urteko BEZa itzultzeko eskatu duten zergadunen datuak:

*Zergadun mota	Kopurua	Zenbatekoa €	Batez besteko zenbatekoa €
Pertsona fisikoak	766	13.988.440,57	18.261,67
Pertsona juridikoak	565	20.462.955,24	36.217,62
**Guztira	1.331	34.451.395,81	25.883,84

*Ez daude sartuta BEZa hilero tributatzen duten eta BEZa hilero beren alde itzultzeko eskubidea duten zergadunak (6 milioi eurotik gorako eragiketa bolumena duten zergadunak dira, edo BEZa hilero itzultzeko araubide berezian altan eman direnak eta BIH aurkezten dutenak).

**2024/03/22an 23,4 milioi euro itzuli zaizkie ia 1.000 zergaduni eta saldoaren enbargoak eta konpentsazioak egin eta itzulketak eten dira 3,5 milioi euroko zenbatekoan (zorrek ordaintzeke izan dituzten zergadunei edo Ogasunarekiko zerga betebeharrak egunean ez izatea eragin duten ez betetzeak dituztenei). Horrez gain, datozen egunetan geratzen diren 170 zergadun ingururentzako itzulketa izapidetuko da (sozietate anonimoak eta mugatuak), itzultzeko saldoa 7,5 milioi euro ingurukoa izanik, betiere zerga betebeharrak egunean badituzte.

Nekazaritzako nahiz abeltzaintzako jarduerak egiten dituzten eta 2023a baino lehenagoko urte-

tan urteko BEZa itzultzeko eskatu duten zergadunen datuak:

Aurrez azaldutako arrazoiengatik, nekazaritzako eta abeltzaintzako jarduera bat egiten duten eta BEZa itzultzeko eskatzen duten zergadunak identifikatzeko prozedura ez dago sistematizatuta, eta informazioaren tratamenduaren inguruko lan batzuk egin behar dira.

Hori dela-eta, Nafarroako Foru Ogasunak ezin du 2023a baino lehenagoko datu horien berri eman, ez baitaude sistematizatuta bere datubasetan, eta lortzeko informazioaren tratamenduari eta analisiari lotutako lan handia egin behar delako.

Hori guztia jakinarazten dizut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikuluan xedatutakoa betez.

Iruñean, 2024ko martxoaren 26an

Ekonomia eta Ogasun kontseilaria: José Luis Arasti Pérez

11-24/PES-00140. Galdera, produktu fitosanitarioak erabiltzeari eta iraungitakoak edo balioa galdutakoak gaika biltzeari buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Adolfo Araiz Flamarique jaunak produktu fitosanitarioak erabiltzeari eta iraungitakoak edo balioa galdutakoak gaika biltzeari buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 8ko 37. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko martxoaren 25ean

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

EH Bildu Nafarroa talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Adolfo Araiz Flamarique jaunak 11-24/PES-00140 informazio eskaera egin du, fitosanitarioen erabilerari eta iraungitako edo ezeztatutako gaikako bilketari buruz. Hona hemen Landa Garapeneko eta Ingurumeneko kontseilariak horri buruz ematen dion informazioa:

1. 2014tik 2023ra bitarte, nekazaritzako ustiatgien zenbat titularrek bete eta igorri diote tratamendu fitosanitarioen erregistroa jasotzen duen

ustiapen koadernoak Landa Garapeneko eta Ingu-
rumeneko Departamentuko zerbitzu eskudunari?

Nekazaritzako ustiategien titularrek ustiapen koadernoak eramatea ez da irailaren 14ko 1311/2012 Errege Dekretuan ezarritako betebeharrak; 2007koa da, otsailaren 9ko APA/326/2007 Aginduan eta Nekazaritza, Abeltzaintza eta Elikadura kontseilariak emana, produktu fitosanitarioen eta bestelako plagiziden erabilerari buruzko argibideak erregistratzeko fitxa eredu ezartzen duena apirilaren 16ko 106/2007 Foru Aginduan ezarri baitzen.

Nolanahi ere, bi arau esparruetan ez dira ezartzen nekazaritzako ustiategiek aldian-aldian kontrol erakundeei koadernoak bidaltzeko betebeharrak. Hortaz, Landareen Ekoizpen eta Osasun Atalak urteko kontroletan hautatuak diren ustiategiei eska-

tzen dizkiete koadernoak. Gaur egun, Nekazaritza Ekoizpenaren Higienaren eta Produktu Fitosanitarioen Erabileraren Kontrol Ofizialeko Programa eta Baldintzazkotasun Indartuaren kontrola gauzatzen dira, kontrol agintaritza eskuduna den aldetik. Nekazaritza ustiategiei egindako kontrola ez da mugatzen soilik titularrek aurkeztutako ustiapen koadernoak berrikustera; horrez gain, produktu fitosanitarioen hondakinak aztertzeko labore lagina hartzen da, eta, horren osagarri gisa, ustiategira in situ bisita egiten da, produktuak eta makinak behar bezala biltegituta daudela edo lehen sektoreko nekazaritza ekoizpenaren higienari buruzko alderdiak betetzen direla egiaztatzeko.

Atxikitako taulan eskatutako urteei dagozkien datuak jasotzen dira:

Año	Nº cuadernos revisados	Infracciones registro	PPFF no autorizados	PPFF no permitidos en el cultivo aplicados	Muestreo de cultivos
2014	176	3	0	9	76
2015	210	1	1	7	72
2016	196	1	1	6	156
2017	208	8	0	11	159
2018	198	2	3	16	161
2019	260	2	7	20	152
2020	164	1	3	8	149
2021	162	2	1	13	143
2022	145	3	1	9	137
2023	208	7	4	7	146

2. Fitosanitarioak erabili izana deklaratzeko ustiapen koaderno horietan jasotako zenbat lurzati daude gizakien kontsumorako ur hartuneetatik gertu?

Informazio hori ez dago eskura.

Koadernoan jasotako datuak Landareen Ekoizpen eta Osasun Ataleko teknikariek berrikusten dituzte eta, alderdi desberdinak egiaztatu ostean, kontrol akta batean islatzen dira eta aurkitutako ez betetzeak kudeatzen dira. Hala ere, ez da infor-

matikoki erregistratzen ustiapen paketeetan jasotako informazio guztia, hortaz, ezin dugu jakin berrikusitako koadernoetan jasotako zenbat lurzati zeuden gizakien kontsumorako ur hartuneetatik gertu.

Nolanahi ere, 1311/2012 Errege Dekretuan ezarritako gizakien kontsumorako ur hartuneei dagokienez mantendu beharreko distantziei dago kienez, ez da antzeman kontsultatutako aldian ez betetzerik gertatu denik.

3. Zenbat hektarea, non produktu fitosanitarioekin tratatutako haziak erabili baitira, deklaratu da ereindako azalera gisa?

Informazio hori ez dago eskura.

Berrikusitako koaderno gehienak paperean aurkezten dira eta horietan jasotako informazio guztia ez da informatikoki erregistratzen.

Produktu fitosanitarioekin tratatutako haziak erabili diren gainazalei dagokien informazioa ez da informatikoki erregistratzen; hortaz, ezinezkoa da datu hori lortzea.

4. Gobernuak ba al du asmorik nekazaritzako ustiattegietan iraungitako edo ezeztatutako produktu fitosanitarioen gaikako bilketa eta kudeaketa sistemaren bat —doakoa— ezartzeko? Izan ere, araudi indardunak ez du baimentzen deskatalogatutako produktu horiek biltegitratzea.

Nekazaritza Zerbitzua hausnartzen ari da ea komenigarria den nekazaritza ustiattegietan iraun-

gitako edo ezeztatutako produktu fitosanitarioak biltzeko sistemaren bat ezartzea. Hala ere, gai hori konplexua da, izan ere, nekazaritza ustiattegietatik hondakin arriskutsuak zuzenean biltzeko, aldezturik, ustiategi horiek hondakinen ekoizle txiki gisa erregistratu behar dira.

Duela gutxi, Nekazaritza Zerbitzua Ekonomia Zirkularreko eta Berrikuntzako Zerbitzuarekin jarri da harremanetan iraungitako edo ezeztatutako produktu fitosanitarioen kudeaketari dagokionez irtenbide bat bilatzeko, ez duena ekarriko nekazarietzako administrazio karga handiagoa.

Hori guztia jakinarazten dut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikuluan ezarritakoa betez.

Iruñean, 2024ko martxoaren 22an

Landa Garapeneko eta Ingurumeneko kontseilaria: José María Aierdi Fernández de Barrena

11-24/PES-00141. Galdera, Kulturaren II. Plan Estrategikoaren prestaketan parte hartzeko faseari buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin I txaso Soto Díaz de Cerio andreak Kulturaren II. Plan Estrategikoaren prestaketan parte hartzeko faseari buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 15eko 41. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko apirilaren 5ean

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

Geroa Bai talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari I txaso Soto Díaz de Cerio andreak idatzizko galdera egin du (11-24/PES-00141), honako hau jakiteko: zer balorazio egiten duen kontseilariak II KPEaren elaborazioaren III. faseari buruz eta zer ekarpen sartuko diren plan horretan. Hona hemen Nafarroako Gobernuo Kulturaren, Kirol eta Turismoaren kontseilariak horri buruz ematen dion informazioa:

2017-2023 I. NKPEan jasotako neurriei eta proposamenei dagokienez, une honetan lanean badihardute ere, zenbait kontu aipatu behar dira:

– Ebaluazio agiriaren 5. orrialdetik aurrera adierazten den bezala, betetze maila igo egin da proposamen gehienetan; hortaz, ez luke zentzurik izaneko dagoeneko martxan dagoen betetze bat eskatzea, kultura politikaren testuinguru berri batean eta pandemiaren ostean. Aurreikusitako ezin ziren zenbait ahultasun adierazi ziren, logikoa den bezala, 2017-2023 NKPEaren eraikuntzan.

– Kultur Eskubideei buruzko Foru Legearen onspena 2019an. Horren xede inspiratzaileak gaur egungo 2024-2028 Kulturaren Plan Estrategikoaren oinarri dira.

– 2024-2028 NKPEaren zirriborroan bai proposatzen da ardatzetan, ildo estrategikoetan eta ekintzetan lan egitea, aurreko NKPEak egin zuen bezala, izan ere, metodologia eta egitura oso interesgarriak dira.

– Ardatzen kasuan, 2024-2028 NKPE berrian lurralde dinamikekin, informazio eta hedapenarekin, enpleguaren kalitatearekin, kultura eskain-

tzarekin, kultura ekipamenduekin, finantzazioarekin eta hibridazio estrategikoekin zerikusia dutenak ere jasoko dira.

– Ardatzen proposamenarekin bat datozen ildo estrategikoak erreferentzia gisa hartuta, lurraldean egindako lanetik, kultura eskaintzatik eta toki erakundeekin egindako lanetik eratorritakoak hartzen dira kontuan, Koordinazio Foroa; kultura berezitasuna ikusaraztea; berrikuntzaren alde lan egitea, Adimen Artifizialaren ahultasunak eta ontasunak ezagutzea; Nafarroako Kulturaren Behatokiaren (aurreko 2017-2023 NKPEan sortua) ikerketekin jarraitzea; diagnostikoen, aliantzen eta neurrien bidez enpleguaren kalitatea sustatzea; publikoen sorrera, sentsibilizazioa eta fidelizazioa sortzea; mezenasgoarekin lotutako lana, ikus entzunezko sektoreko zerga arintzeak, Artistaren Estatutua; sektorearen araberako dirulaguntzak eta

dirulaguntza kulturalak eta balio katea; kultura politikarekin bat datozen aurrekontuak; kultura ekipamenduak, bibliobus, kultura bizitzako irisgarritasun eta parte hartzerako.

Horregatik da posible egiaztatzea, planteatzen den zirriborroan, 2017-2023 NKPE hartzen dela erreferentzia gisa, garaietara eta kultura sektoreetako diagnostiko berrietara egokituta, bai eta, nagusiki, III. faseko parte hartze prozesura ere (horren informazioa funtsezkoa da egungo eraikuntzan).

Hori guztia jakinarazten dizut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikuluan xedatutakoa betez.

Iruñean, 2024ko apirilaren 5ean.

Kultura, Kirol eta Turismoko kontseilaria: Rebeca Esnaola Bermejo

11-24/PES-00143. Galdera, 2023ko Ekobarometroko datuak ikusita hartu beharreko neurriei buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Félix Zapatero Soria jaunak 2023ko Ekobarometroko datuak ikusita hartu beharreko neurriei buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 15eko 41. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko martxoaren 27an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

UPN talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Félix Zapatero Soria jaunak idatzizko galdera egin du, 2023. urteko ekobarometroko emandako datuen ondoren egin behar diren ekintza eta neurriei buruz (11-24/PES-00143). Hona hemen Landa Garapeneko eta Ingurumeneko kontseilariak horri buruz ematen dion informazioa:

Aipatzen den ekobarometroa, NUPeko I-Comunitas institutuko ikertzaileek egina, erakunde publiko eta pribatuek ingurumenarekin lotutako

gai oso desberdinen inguruan egiten dituzten ikerketa, inkesta edo prospekzio soziologiko ugarietako bat da, eta horien emaitzak kontuan hartzen ditu Nafarroako Gobernuko Landa Garapeneko eta Ingurumeneko Departamentuak. Izan ere, Foru Gobernuaren akordio programatikoko eta, bereziki, Ingurumen Zuzendaritza Nagusiak garatzen duen programako ekintzak eta neurriak emaitza horiekin lotuta daude.

Zehazki, parlamentuan azaldu zen bezala, Ingurumen Zuzendaritza Nagusiak honako programa hau aurreikusi du, lau jarduketa ildo nagusitan oinarrituta:

1. Tokian tokiko erantzuna larrialdi klimatiko globalaren aurrean

Berotze globalaren fenomenoaren lehen mailako arazo globala da, eta gizartearen errealitate guztiei eragiten die (osasuna, energia, lehen sektorea, kontsumo ohiturak, mugikortasuna, salgaien garraioa, etab.). Klima aldaketaren inpaktua arintzeaz gain, hura minimizatu eta hartara egokitu ere egin behar dugu. Muturreko gertaera klimatikoak (lehorteak, ekaitz bortitzak eta uholdeak,

suteak, izurriteak...) gero eta ugariagoak izanen dira, eta hainbat motatako kalteak eraginen dituzte. Jada errealitatea da hori. Jarduketa ildo nagusietako bat araudi berria sortzea da, gure egoera eraldatzen laguntzeko, edo indarrean dagoen esparrua berrikusi eta eguneratzea; izan ere, askotan, esparru hori zaharkituta geratu da errealitate berrien aurrean. Baina, arau esparruaz gain, kudeaketa malgua eta dinamikoa ezartzeko gai izan behar dugu, lurraldeari eta haren errealitate zehatzari egokituia, kontuan hartuta ingurumena babestu beharreko zerbaite dela, ez izoztu beharreko zerbaite.

– Klima aldaketari eta energia trantsizioari irtenbide integratua ematea.

Klima aldaketaren aurkako politikak hiru ardatz ditu: arau garapena, inbertsio politika eta berrikuntza:

a. Asmo handiko Klima Aldaketari buruzko Foru Legeak epe laburreko arau hedapena eskatzen du, Nafarroan aurrekaririk ez duena, bai garatu beharreko erregelamendu berrien kopuruari dagokionez, bai ezarri beharreko neurri berrien irismenari dagokionez, bai tartean dauden departamentuen kopuruari dagokionez; izan ere, klima aldaketa arazo globala da, lehen mailakoa, gizartearen errealitate guztiei eragiten diena, eta lehen-tasunez tratatu eta integratu behar da maila guztietan.

Ingurumen Zuzendaritza Nagusiari dagokio araudi horietako asko abian jartzeko prozesua gidatu, dinamizatu eta koordinatzeko erronka handia. Lan hori ausardiarekin egin behar da, une honetan egiten dugunak izugarri baldintzatuko baitu gure seme-alabei eta bilobei utziko diegun oinordetza.

b. Baina arau esparru berri horrek ez luke zentzurik izanen, ereduaren aldaketa osoa indartzeko, errazteko eta arintzeko bidea ez balitz; Ingurumen Zuzendaritza Nagusia dagoeneko ezartzen ari da, baina inplementazio hori legegintzaldi honetan ESKALATZEKO erronkarekin.

Eredua aldatzea, bi alderditan oinarrituta:

– Berotegi efektuko emisioak murriztea; hori arintzea izanen litzateke.

– Eta prebentzioaren arloan, ingurunearen egokitzapenean eragitea. Alde horretatik, Ingurumen Zuzendaritza Nagusiak sustatutako lanen helburua da gero eta arrisku handiagoei aurre egin behar dieten arriskuak murriztea, bai habita-

tei, bai biztanleriari, gero eta ugariagoak baitira muturreko gertakariak.

Ingurumeneko prebentzioarako, planifikatutako eta programatutako inbertsioen politika bat garatu eta jarri behar da abian, gerora sortutako gastuei erantzuteko politika baten aldean. Izan ere, politika horrek gertatutako kalteei bakarrik erantzuten die, eta ez dute oinarritzko arazoetan eragiten.

Egokitzapen obrak, honako hauetarako helburu dutenak:

- Uholde arriskua murriztea, eta, horretarako, adibidez, Faltzesko lubeta indartzea. Aurrekontua 1,4 milioi ingurukoa izanen da, eta tokiko erakundeek edo pertsona fisikoek garatzen dituzten uholde arriskua murrizteko planetarako dirulaguntzen deialdia egingen da.

- Baso suteak prebenitzea. Inbertsio politika jarraituarekin.

- Arriskuan dauden habitatak eta basa espezieak lehengoratzeko eta babesteko; esate baterako, konektibitate ekologikoa hobetzeko eta azpiegitura berdea garatzeko egiten ari diren eta aurreikusita dauden jarduen bidez. Izan ere, biodibertsitatearen funtsezko elementuak dira, baita gure erkidegoko ondare eta nortasun ikur nagusietako bat ere.

Baina, era berean, ez dugu ahaztu behar klima aldaketarekin lotutako gertaerek degradatu dituzten espazioen eta inguruneen berreskurapenaz:

– Halaber, gizakiaren eraginez degradatu diren lurrak berreskuratu behar ditugu, hala nola harrobiak lehengoratzeko hondakin geldoen birbaltzearen bidez.

c. Klima aldaketaren aurkako borrokaren hirugarren ardatza berrikuntza da:

- LIFE NAdapta proiektuaren babespean garatutako jarduketari jarraipena ematea. Klima aldaketara egokitzeko estrategia integrala du, eta Nafarroan arlo horretan lehen leerroan jartzen ari da.

- Ingurunearen monitorizazio eta jarraipen lanekin jarraitzea. Airearen kalitatearen sarean eragitea (gero eta argiago dago airearen kalitatearen eta osasunaren arteko lotura) eta ozono planak garatzea.

- Ur emarien eta uraren kalitatearen sarea hobetzea. Hori funtsezkoa da uraren erabilera modu efizientean planifikatzeko, klima aldaketaren eraginez murriztu egiten baita.

- Horrez gain, Europako proiektuak garatuz, ondoko lurrekin lankidetzan jarraitzea, Europatik datozen etorkizuneko beharrian eta erregulazioei aurrea hartzeko eta berrikuntzarako bide gisa.

- Biodibertsitatearen kudeaketaren eta lurraldeko esku hartzeen ikuspegi dinamiko eta produktiboa. Ingurumena nahitaez babestea garapen ekonomikoarekin bateraezina ez dela ulertzea; aitzitik, ingurune naturala kontserbatzeko ezinbestekoa da landa mundu bizi eta aktiboa izatea, eta, horretarako, landa inguruneari baliabideak eta irtenbideak eskaintzeko lan egin behar da; neurri handi batean, hiri eta landa munduaren artean sortzen ari den arrakala murriztu behar da.

- Naturguneen, natura ezagutzeko zentroyen eta parke naturalen kudeaketa INTEGRALA eta dinamikoa, nortasun eta erakarpen gune gisa. Landa mundua egituratzen duten elementutzat jo behar dira.

- Lurraldean erabileren osagarritasuna bultzatzea, eta, horrela, erabilera baztertzaillean oinarritutako eredia gainditzea.

- Egungo errealitatera egokitutako arrantza eta ehiza kudeaketa burutzeko aukerak bultzatzea eta horien alde egitea. Foru lege banatan garatu beharko dira.

2. Zura, aukera paregabea Nafarroarentzat

Nafarroako Foru Komunitateak baso masaren azaleraren % 60 inguru du, eta lehengai horren aprobetxamendua sortzeko ahalmenaren % 40ra baino ez da iristen. Bi datu horien arabera, zalan-tzarik gabe, baso sektorearentzako aukera agertoki erakargarria da, nahiz kudeaketa jasangarria hobetzeko gure basoen erabilera desberdinetarako aprobetxamenduan, edo eraikuntza jasangarri-rako ziurtatutako egurrerako, energia berriztagarri gisa duen osagai energetikotik harago.

Berezko industria ehuna garatzea ahalbidetuko du, zeina lehena edo bigarrena izanen baita zura-ren transformazioan. Agertoki horrek potentzial ukazina eskaintzen du Nafarroako baso eremuetan jarduera dinamikak, enplegua sortzea edo tokiko garapena bultzatzeko tresna gisa.

- Nafarroako Baso Agenda eta baso baliabideen kudeaketa arduratsu eta jasangarria bultzatzea

- Administrazio prozedurak arintzeari buruzko foru agindu bat egitea

- Tokiko zuraren baso ziurtapenean (FSC) aurrera egitea

- Basozainak-Ingurumena Zaintzeko Taldearekiko lankidetzak teknikoak hobetzea

- ADEMANen plan estrategikoarekin lankidetzan aritzea

- Baso baliabideen zentro berri bat abian jar-tzea.

- Ziurtatutako zura eraikitzeko egiturazko ele-mentu gisa edo gasaren ordeko energia iturri den biomasa gisa erabiltzeko eskaria sustatzeko eta suspertzeko programak aktibatzea.

3. Ekonomia zirkularren agenda eta beste urrats bat hondakinen kudeaketan

- 2017-2027ko Hondakinen Plana berrikustea

- Dagoeneko kudeatutako eta balorizatutako hondakinak merkaturatzea bilatzea

- Hondakinen Prebentziorako eta Ekonomia Zirkularra Sustatzeko Bulegoaren ekintza berri-tzaileen plana

- Navarra Zirkular aliantza, enpresetan ekono-mia zirkularra sustatzeko lankidetzak publiko-priba-tuko ekimen gisa.

4. Basozainak-Ingurumena Zaintzeko Taldea, gizartearen zerbitzura

Ingurumena nahitaez zaintzeak bateragarria izan behar du landa-garapenarekin edo jarduera ekonomikoarekin, baita osagarria ere, eta, inguru-mena babesten dela bermatzeko, beharrezkoa da landa ingurune bizi eta aktiboa izatea. Horretan guztian, funtsezkoa da Basozainak-Ingurumena Zaintzeko Taldearen bulegoek tokian bertan egi-ten duten lana. Departamentuaren helburuetako bat Nafarroako hiri eta landa ingurunearen arteko elkarrizketa hobetzea da, bai eta bi munduen artean sortzen ari den arrakala murriztea ere. Horretarako, natura inguruneak eskaintzen dituen baliabi-deei irtenbidea bilatzeko ekintzak burutu behar dira, edo naturgunearen eta haren premien bene-tako ezagutza azpimarratu behar da, eta ingurune naturala zaintzeko eta berreskuratzeko ekintza koordinatua egin behar da, batez ere azken urteotan narriadura-prozesuak jasan dituzten edo jasan-tan ari diren inguruneetan.

- Basozainak-Ingurumena Zaintzeko Taldea-ren bederatzi bulegoen zeregina indartzea, hurbil-tasunetik eta herritarrentzako zerbitzutik. Bulego horiek Agoitzen, Bertizen, Lizarran, Irurtzunen, Erriberrin, Iruñean, Zaraitzun, Tuteran eta Zubirin daude.

- Plan gidaria garatzea
- Bulegoetako ekipamenduak hobetzea
- Basozainak-Ingurumena Zaintzeko Taldeko zerbitzuen karta eta jendeari berehalako arreta emateko telefono zentral berria garatzea
 - Ingurumen Hezkuntzako Estrategia ezartzea, hiri eta landa munduen artean sortzen ari den arrakala murrizteko.

Hori guztia jakinarazten dut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikuluan ezarritakoa betez.

Iruñean, 2024ko martxoaren 27an

Landa Garapeneko eta Ingurumeneko kontseilaria: José María Aierdi Fernández de Barrena

11-24/PES-00144. Galdera, jakitekoa ea zertan den Nafarroako Gobernuak eta Nasuvinsa enpresa publikoak Estudios Melitón merkataritza-sozietatearen aurka abiarazitako auzi judiziala

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Juan Luis Sánchez de Muniain Lacasia jaunak Nafarroako Gobernuak eta Nasuvinsa enpresa publikoak Estudios Melitón merkataritza-sozietatearen aurka abiarazitako auzi judiziala zertan den jakiteko egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 15eko 41. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko apirilaren 9an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

Unión del Pueblo Navarro (UPN) talde parlamentarioari atxikitako Juan Luis Sánchez de Muniain Lacasia jaunak idatziz erantzuteko galdera egin du (11-24/PES-00144). Hona hemen Etxebizitzako, Gazteriako eta Migrazio Politiketako kontseilariak horren harira ematen dion informazioa:

Lehenengo kontuari dagokionez, 2024ko urtarrilaren 25ean, Iruñeko Lehen Auzialdiko 2 zenbakiko Epaitegiak epaia eman zuen, eta osorik balioetsi zuen Navarra de Suelo y Vivienda SA enpresak jarritako demanda. Epaia ez da irmoa. Gaur egun, epaia demandatuari jakinarazteko dago. Epaitegiaren azken eginbidea martxoaren

13koa da. Epaia jakinarazi gabe geratu ondoren, beste helbide batean egiten saiatu zen. Epaia irmoa denean Nasuvinsak hori betetzeko eskatu du.

Bi kontzeptuak banatzeari dagokionez:

– Estudios Melitón SL enpresak ez ditu 22.649 euroko errentak ordaindu, 2022ko urtarriletik abuztura arte, hots, errentamendu kontratua desegin arte.

– 547.000 euroko zenbatekoa instalazioen errentamendutik hasieran aurreikusitako hogeitau urteetan jaso gabeko errentei dagokie, egindako inbertsioagatik kalte-ordain gisa.

Instalazioen egungo egoerari dagokionez, erabilerraz gabe daudela esan behar da, merkaturatzeko prest eta behar bezala mantenduta. Campuseko kontserbazio entitatea arduratzen da inguruen mantentze-lanez.

Horien jarduerari dagokionez, instalazioen edukitza berreskuratu zenetik ez da inolako jarduerarik egin instalazioetan.

2023ko urriko erantzunari dagokionez, adierazi behar da Nasuvinsak instalazioak merkaturatzen jarraitzen duela, salerosketarako edo errentamendurako. Gaur egun ez da operaziorik konfirmatu.

Kontratuari buruzko aurreko informazio eskara bat aipatzen duen azken aurreko puntuari

dagokionez, adierazi behar da dokumentazio hori ez dagoela jasota.

Honi buruz: zu lehendakariorde zaituen Nafarroako Gobernuko zenbait departamentuk zenbait ezberdinetako ordainketak eta enkarguak – zuzeneko kontratazioak – egiten jarraitu zuten enpresa horri, noiz eta kontratuko estipulazio bakar bat ere betetzen ez zuen egunetan eta ordaindu beharreko alokairu-errenta ordaintzen ez zuen egunetan. Zer iritzi diozu horri?

Enpresa horrekin egindako izapide guztiak lege ezarritako araudia betetzen dute

Hori guztia jakinarazten dizut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikulua betez.

Iruñean, 2024ko apirilaren 8an

Etxebizitzako, Gazteriako eta Migrazio Politiketako kontseilaria: Begoña Alfaro García

11-24/PES-00145. Galdera, Emanzipa emantzipazio-errentari buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Ángel Ansa Echegaray jaunak Emanzipa emantzipazio-errentari buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 15eko 41. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko apirilaren 4an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

Unión del Pueblo Navarro talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Don Ángel Ansa

Echegaray jaunak 11-24/PES-00145 galdera egin du, idatziz erantzun dakion. Hona hemen Etxebizitzako, Gazteriako eta Migrazio Politiketako kontseilariak horren harira ematen dion informazioa:

EmanZipa kenkari fiskal bat da.

2023rako 6.336.000 euroko gastua zegoen aurreikusita.

Hau da egindako guztiaren ordainketa, hilabete koetan (edo hiruhilabete koetan, ordainketa hiruhilero egiten zenean) eta urteetan, eta hilabete onuradunak adierazita:

2023

MES	PERSONAS BENEFICIARIAS	IMPORTE
Enero	2333	470.321,92 €
Febrero	2385	483.464,47 €
Marzo	2447	496.150,14 €
Abril	2370	480.562,69 €
Mayo	2463	499.315,87 €
Junio	2469	503.711,06 €
Julio	2427	495.277,70 €
Agosto	2517	513.421,07 €
Septiembre	2516	515.261,90 €
Octubre	2521	518.344,07 €
Noviembre	2564	526.562,84 €
Diciembre	2489	514.661,92 €
TOTAL	29501	6.017.055,65 €

2022

MES	PERSONAS BENEFICIARIAS	IMPORTE
Enero	2038	399.939,08 €
Febrero	2114	418.205,00 €
Marzo	2197	432.272,17 €
Abril	2204	436.069,09 €
Mayo	2256	445.995,38 €
Junio	2278	453.208,74 €
Julio	2293	457.391,91 €
Agosto	2363	470.030,58 €
Septiembre	2395	477.079,59 €
Octubre	2460	491.528,24 €
Noviembre	2503	500.844,51 €
Diciembre	2436	494.854,08 €
TOTAL	27537	5.477.418,37 €

2021

MES	PERSONAS BENEFICIARIAS	IMPORTE
Enero	1918	359.554,73 €
Febrero	1943	367.721,89 €
Marzo	2026	383.178,39 €
Abril	2099	400.114,14 €
Mayo	2103	402.408,24 €
Junio	2086	402.368,18 €
Julio	2135	413.490,53 €
Agosto	2106	409.324,48 €
Septiembre	2169	424.673,89 €
Octubre	2216	431.963,87 €
Noviembre	2287	447.016,15 €
Diciembre	2297	453.641,50 €
TOTAL	25385	4.895.455,99 €

2020

HIRUHILEKOA	ONURADUNAK	ZENBATEKOA
1. hiruhilekoa	1607	744.436,74 €
2. hiruhilekoa	1775	832.142,41 €
Uztaila	1.306	243.344,22 €
Abuztua	1.663	308.035,01 €
Iraila	1816	376.887,49 €
Urria	2003	394.401,45 €
Azaroa	2029	375.442,51 €
Abendua	2099	395.310,15 €
	14.298	3.669.999,98 €

2019

HIRUHILEKOA	ONURADUNAK	ZENBATEKOA
1. hiruhilekoa	472	162.304,08 €
2. hiruhilekoa	844	339.327,30 €
3. hiruhilekoa	1189	519.761,75 €
4. hiruhilekoa	1455	673.234,39 €
	3.960	1.694.627,52 €

2024rako aurreikusitako gastua 6.300.000 eurokoa izanen da

Era berean, hilabeteen egonen diren onuradunak 2023an baino zertxobait gehiago izatea aurreikusten da, 2.500 eta 2.700 pertsonen artean.

Hori guztia jakinarazten dizut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikulua betez.

Iruñean, 2024ko apirilaren 4an

Etxebizitzako, Gazteriako eta Migrazio Politiketako kontseilaria: Begoña Alfaro García

11-24/PES-00146. Galdera, Nafarroako Gazteriaren Institutuak Lizarrako zezenketen aldeko gazte-elkarteari 2024ko "aurrekontu parte-hartzaileetan" parte hartzea ukatu izanari buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Ángel Ansa Echegaray jaunak Nafarroako Gazteriaren Institutuak Lizarrako zezenketen aldeko gazte-elkarteari 2024ko "aurrekontu parte-hartzaileetan" parte hartzea ukatu izanari buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 22ko 46. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko apirilaren 12an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

Unión del Pueblo Navarro (UPN) talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Ángel Ansa Echegaray jaunak idatziz erantzuteko galdera egin du jakiteko ea zergatik Nafarroako Gazteriaren Institutuak ukatu duen Lizarrako zezenketen aldeko gazte-elkarteak parte hartzea 2024ko aurrekontu parte hartzaileetan (11-24/PES-00146). Hona Nafarroako Gobernuak Etxebizitzako, Gazteriako eta Migrazio Politiketako kontseilariak horretaz ematen dion informazioa:

Honako hau jakin nahi dut Nafarroako Gazteriaren Institutuak Lizarrako zezenketen aldeko gazte-elkarteari 2024ko "aurrekontu parte-hartzaileetan" parte hartzea ukatu diola-eta:

1.- 2024rako "aurrekontu parte-hartzaileetako" oinarrietako zer baldintza ez du betetzen Lizarrako zezenketen aldeko gazte-elkarteak aurkeztu duen "Capea y Gran Prix" proposamenak?

Planteatzen den gaia ez dago hertsiki jasota oinarrietan identifikatutako jarduera proposamenen artean, eta eztabaida sozial handia eragiten du. Oinarri bereberri jarraikiz, bertan jasotako gai bat ez denez, Nafarroako Gazteriaren Institutuak ahalmena du interpretazioarekin eta aplikazioarekin lotuta planteatzen ahal diren alderdiak ebazteko.

2.- Zer "aldaketa nabarmen" gertatu da azken urteotan animalien ongizateari dagokionez, halako jarduerak sustatzea egokia ez dela pentsatzeko?

Animalien ongizatea eta pertsonen animalioek babestu behar izatea Europako legedian finkatuta balio komunitarioa da, eta bertan esaten da animaliak "sentimenduak dituzten izakiak" direla, hau da, sentitzeko gaitasuna duten izaki bizidunak.

Egiazko aldaketa bat dago jarreretan eta animaliei ematen zaien babes praktikoan. Nafarroako Gazteriaren Institutua jakitun da azken urteotan animalien ongizatearen inguruan eztabaida soziala egon dela. Animalien ustaketa eta sufrimendua gero eta gehiago aitortzen dira; animalien babesarekin oso kezkatuta dagoen korrante bat badago gizartean, gero eta indar handiagoa hartzen ari dena, eta korrante horrek erkidegoei, erakundeei eta gobernuei dei egiten die animaliekiko errespetu-, zaintza- eta erruki-jarrerak har ditzaten. Gaur egun, animalien ongizatearen baitakotzat hartzen dira gizakiek animaliangan dituzten eraginak; betiere, animalien ikuspegitik, eta ez alderantziz. Animalien babes ulertzeko modu horrek eta gizartean animalien ongizateaz eta babesaz dagoen kezka gero eta handiagoak beharrezko egin dute aldetak egin daitezela haiekiko gure jarrerak eta jokabideak ikusteko moldean, pertsonen animaliak tratatu behar dituzten moldean.

3.- Nafarroako Gazteriaren Institutuko zer teknirik edo/eta politikok hartu du erabakia?

Proposamenak bozkatze prozesuan sartzeko egin den balorazio tekniko aho batez onartu zuen Gazteriako zuzendariordeak, Zeharkako Ekintzen eta Gazteriaren Behatokiaren atalburuak eta Parte-hartzearen eta Sormenaren Bulegoko buruak osatutako batzorde batek.

4.- Proiektuak publikoak ez diren irizpide politiko batzuei jarraikiz erabakitzen baldin badira, zertarako ezartzen dira parte hartzeko oinarri publiko batzuk?

Deialdi honetan zehar gertatzen ahal diren inzidentziak eta oinarrietan ez jasotako kontuak Nafarroako Gazteriaren Institutuak ebazten ditu. Halaber, ahalmena du aipatutako oinarrien interpretazioarekin eta aplikazioarekin lotuta planteatzen ahal diren gaiak ere ebazteko..

5.- Nafarroako Gazteriaren Institutua publikoak ez diren zer irizpide politiko erabiltzen ari da erabakitzeko zer proiektu parte hartzen duen eta zeinek ez "aurrekontu parte-hartzaileetan"?

Nafarroako Gazteriaren Institutuak oinarrietan ez jasotako desadostasun bat konpondu besterik ez du egin, oinarriok horretarako ahalmena ematen baitiote.

6.- Dirulaguntza publikoen hemendik aurrerako deialdietan irizpide politikoak erabiliko al ditu Nafarroako Gazteriaren Institutuak, oinarrietan ezarritako baldintzak betetzen badira ere?

Dirulaguntzei buruzko azaroaren 9ko 11/2005 Foru Legeak arautzen ditu dirulaguntza publikoen deialdiak, eta administrazioek derrigor bete behar dute. Hizpide den programa, dirulaguntza ez denez, ez dago Dirulaguntzei buruzko 11/2005 Legearen menpe.

7.- Nafarroako Gazteriaren Institutuak atzera egingen al du Lizarrako zezenketen aldeko gazte-elkarteari 2024ko "aurrekontu parte-hartzaileetan" parte hartzea dela-eta hartutako erabakiari dagokionez?

Nafarroako Gazteriaren Institutuak, dituen ahalmenak baliatuta, aurreikusita egon ez den desadostasun bat konpondu besterik ez du egin.

Hori guztia jakinarazten dizut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikulua betez.

Iruñean, 2024ko apirilaren 12an

Etxebizitzako, Gazteriako eta Migrazio Politike-tako kontseilaria: Begoña Alfaro García

11-24/PES-00147. Galdera, Cascanteko osasun-etxe berrirako obrei buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Leticia San Martín Rodríguez andreak Cascanteko osasun-etxe berrirako obrei buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 22ko 46. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko apirilaren 2an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

Unión del Pueblo Navarro (UPN) talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Leticia San Martín Rodríguez andreak galdera egin du, idatziz erantzun dakion, Cascanteko osasun-etxe berrirako obrak ez hasteko arrazoiei buruz (11-24/PES-00147). Hona hemen Nafarroako Gobernuo Osasuneko kontseilariaren erantzuna:

Europako REACT funtsak amaitzeko epea 2023ko irailera artekoa zen; horrenbestez, proiektua egindakoan, zeina aurreikusitakoa baino gehiago luzatu baitzen, ezin zitekeen obra lizitatu eta egikaritu, erabat amaituta egon behar baitzen aipatutako funtsak eskatzeko, eta horrexegatik ordeztu zen hautagarritasunari, zenbatekoari eta epeei dagokienez egokiak ziren beste proiektu batzuegatik.

2024-2027rako programa-akordioan aurreikusitako inbertsioak lehenetsi dira une honetan. Akordio hori bete ostean, Cascanteko osasun-etxe obra egiteko aukera aztertuko da.

Hori guztia jakinarazten dizut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikuluan xedatutakoa betez.

Iruñean, 2024ko martxoaren 27an

Osasuneko kontseilaria: Fernando Domínguez Cunchillos

11-24/PES-00148. Galdera, kirurgia robotikorako robota erosteari buruzkoa**FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA**

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Leticia San Martín Rodríguez andreak kirurgia robotikorako robota erosteari buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 22ko 46. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko apirilaren 2an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

Unión del Pueblo Navarro (UPN) talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Leticia San Martín Rodríguez andreak galdera egin du,

idatziz erantzun dakion, jakiteko Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbitzuak noiz aurreikusten duen kirurgia robotikorako robota erostea (11-24/PES-00148). Hona Nafarroako Gobernuako Osasuneko kontseilariaren erantzuna:

Une honetan, Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbitzua kirurgiarako robota erosteko espedientearen hasten ari da eta espero da 2025eko martxoan egitea adjudikazioa.

Hori guztia jakinarazten dizut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikuluan xedatutakoa betez.

Iruñean, 2024ko martxoaren 27an

Osasuneko kontseilaria: Fernando Domínguez Cunchillos

11-24/PES-00149. Galdera, Europako SEM (Suspertze eta Erresilientzia Mekanismoa) eta/edo REACT funtsekin osasun-materiala erosteari buruzkoa**FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA**

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Ángel Ansa Echegaray jaunak Europako SEM (Suspertze eta Erresilientzia Mekanismoa) eta/edo REACT funtsekin osasun-materiala erosteari buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 22ko 46. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko apirilaren 2an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

Unión del Pueblo Navarro (UPN) talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Ángel Ansa Echegaray jaunak idatziz erantzuteko galdera egin du Europako SEM (Suspertze eta Erresilientzia Mekanismoa) edo REACT funtsekin osasun-materiala erosteari buruz (11-24/PES-00149). Hona hemen Nafarroako Gobernuako Osasuneko kontseilariak ematen duen informazioa:

Bai, maskara kirurgikoak erosi dira Europako REACT funtsekin; hona hemen xehetasunak:

HORNITZAILEA	MASKARA KOPURUA	FAKTURATUTAKO ZENBATEKOA (BEZa BARNE)	ORDAINKETAREN DATA
ALBYN MEDICAL SL	142.000	84.191,80 €	2020/04/03
ALBYN MEDICAL SL	288.000	170.755,20 €	2020/04/06
ALBYN MEDICAL SL	65.850	39.042,47 €	2020/04/14
LABORATORIOS OJER PHARMA	501.000	606.210,00 €	2020/04/03
SIBUCU 360 SL	225.000	176.962,50 €	2020/04/20
SIBUCU 360 SL	275.000	178.750,00 €	2020/05/29
ALBYN MEDICAL SL	275.000	134.750,00 €	2020/07/02
ANAGALIS FARMA SL	100.000	163.350,00 €	2020/04/22
ANAGALIS FARMA SL	250.000	222.500,00 €	2020/05/13
EFFICOLD SA	900.000	333.000,00€	2021/01/07
EFFICOLD SA	700.000	259.000,00 €	2020/11/18
EFFICOLD SA	500.000	185.000,00 €	2020/12/02
EFFICOLD SA	200.000	74.000,00 €	2020/10/14
EFFICOLD SA	250.000	92.500,00 €	2020/10/07
EFFICOLD SA	250.000	92.500,00 €	2020/10/07
EFFICOLD SA	500.000	185.000,00 €	2020/12/10
EFFICOLD SA	200.000	74.000,00 €	2020/09/29
EFFICOLD SA	200.000	74.000,00 €	2020/09/29
EFFICOLD SA	190.000	70.300,00 €	2020/10/21
EFFICOLD SA	100.000	37.000,00 €	2020/09/29
EFFICOLD SA	100.000	37.000,00 €	2020/09/29
	6.211.850	3.289.811,97 €	

Hori jakinarazten dizut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikuluan xedatutakoa betez.

Iruñean, 2024ko martxoaren 27an.

Osasuneko kontseilaria: Fernando Domínguez Cunchillos

11-24/PES-00150. Galdera, Osasun Departamentuak 2020an Turkian erositako 12 arnagailuei buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Leticia San Martín Rodríguez andreak Osasun Departamentuak 2020an Turkian erositako 12 arnagailuei buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 22ko 46. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko apirilaren 2an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

Unión del Pueblo Navarro (UPN) talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Leticia

San Martín Rodríguez andreak galdera egin du, idatziz erantzun dakion, 2020an Turkian erositako hamabi arnagailuei buruz (11-24/PES-00150). Hona Nafarroako Gobernuak Osasuneko kontseilariaren erantzuna:

Hamabi arnagailuak Nafarroako Unibertsitate Ospitalean daude. Gaur egun ez dira erabiltzen ari, baina zentroan daude sortu daitezkeen beharrian berriei aurre egin ahal izateko.

Hori guztia jakinarazten dizut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikuluan xedatutakoa betez.

Iruñean, 2024ko martxoaren 27an

Osasuneko kontseilaria: Fernando Domínguez Cunchillos

11-24/PES-00151. Galdera, “SEM komunikazio-kanpaina” G/080000/2262/232200 partidaren aurrekontu-aldaketarekin finantzatutako komunikazio-kanpainei buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Marta Álvarez Alonso andreak “SEM komunikazio-kanpaina” G/080000/2262/232200 partidaren aurrekontu-aldaketarekin finantzatutako komunikazio-kanpainei buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 22ko 46. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko apirilaren 12an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

Unión del Pueblo Navarro talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Marta Álvarez Alonso andreak idatziz erantzuteko galdera egin

du (PES-00151); horren bidez, honako informazio hau eskatzen dio Nafarroako Gobernuari:

2024ko urtarrilaren 24an aurrekontu-aldaketa bat egin zen, SEM komunikazio-kanpaina G/080000/2262/232200 partidaren kreditua jasotzeko. Zer komunikazio-kanpaina finantzatu da aurrekontu-aldaketa horren bidez?

Zure galderaren harira, adierazi behar da ez dela inolako aurrekontuko aldaketarik izapidetu G/080000/2262/232200 partidaren; aitzitik, kreditu-gerakina sartu da. Hori ezartzen du 2023rako Nafarroako Aurrekontu Orokorren abenduaren 28ko 35/2022 Foru Legearen 64. artikulua (2024rako atzeratu ziren); hain zuzen ere, Suspertze eta Erresilientzia Mekanismoari (SEM) dagokion Nafarroako Aurrekontu Orokorretan kontsignatutako gastua, ekitaldian exekutatu ez bada, diruzaintza-gerakin atxikitat joko da, eta

zilegi izanen da hori hurrengo aurrekontu-ekitaldietara gehitzea, helburu espezifikoan jasotako edozein partidatan.

Partida hori exekutatzekeo prozesua oraindik ez dago amaituta, aurrekontu-ekitaldia abenduaren 31n amaituko delako. Une honetan, herritarrei Sexu Indarkerien Arreta Integraleko Zentroa ireki izanaren berri emateko publizitate kanpaina egiten ari da, baita sare sozialetan posizionatzeko ere.

Hori guztia jakinarazten dizut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikuluan xedatutakoa betez.

Iruñean, 2024ko apirilaren 12an

Lehendakaritzako eta Berdintasuneko kontseilaria: Félix Taberna Monzón

11-24/PES-00152. Galdera, “SEM azterlan eta lan teknikoak” G/080000/2276/232200 partidaren aurrekontu-aldaketarekin finantzatutako azterlanei eta lanei buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Marta Álvarez Alonso andreak SEM azterlan eta lan teknikoak” G/080000/2276/232200 partidaren aurrekontu-aldaketarekin finantzatutako azterlanei eta lanei buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 22ko 46. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko apirilaren 12an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

Unión del Pueblo Navarro talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Marta Álvarez Alonso andreak idatziz erantzuteko galdera egin du (PES-00152); horren bidez, honako informazio hau eskatzen dio Nafarroako Gobernuari:

2024ko urtarrilaren 24an aurrekontu-aldaketa bat egin zen, Azterlan eta lan teknikoak G/080000/2276/232200 partidaren kreditua jasotzeko. Zer azterlan eta lan finantzatu da aurrekontu-aldaketa horren bidez?

Zure galderaren harira, adierazi behar da ez dela inolako aurrekontuko aldaketarik izapidetu

G/080000/2276/232200 partidaren; aitzitik, kreditu-gerakina sartu da. Hori ezartzen du 2023rako Nafarroako Aurrekontu Orokorren abenduaren 28ko 35/2022 Foru Legearen 64. artikulua (2024rako atzeratu ziren); hain zuzen ere, Suspertze eta Erresilientzia Mekanismoari (SEM) dagokion Nafarroako Aurrekontu Orokorretan kontsignatutako gastua, ekitaldian exekutatu ez bada, diruzaintza-gerakin atxikitat joko da, eta zilegi izanen da hori hurrengo aurrekontu-ekitaldietara gehitzea, helburu espezifikoan jasotako edozein partidatan.

Partida hori exekutatzekeo prozesua oraindik ez dago amaituta, aurrekontu-ekitaldia abenduaren 31n amaituko delako. Une honetan partida horretan Sexu Indarkerien Arreta Integraleko Zentrorako irisgarritasun unibertsalari buruzko asistentzia teknikoa gauzatu da eta berorren ekipamenduen proiektua idatzi da ere bai.

Hori guztia jakinarazten dizut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikuluan xedatutakoa betez.

Iruñean, 2024ko apirilaren 12an

Lehendakaritzako eta Berdintasuneko kontseilaria: Félix Taberna Monzón

11-24/PES-00153. Galdera, 2024ko martxoaren 7an Nafarroako Parlamentu ingurura 30 traktore baino gehiago iristean Foruzaingoak egindako jarduketei buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Marta Álvarez Alonso andreak 024ko martxoaren 7an Nafarroako Parlamentu ingurura 30 traktore baino gehiago iristean Foruzaingoak egindako jarduketei buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 22ko 46. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko apirilaren 12an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

Unión del Pueblo Navarro talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Marta Álvarez Alonso andreak 11-24/PES-00153 galdera egin du, idatziz erantzun dakion Hona hemen galdera bera eta Nafarroako Gobernuaren Barneko, Funtzio Publikoko eta Justiziako kontseilariak horri buruz ematen dion informazioa:

Foruzaingoak noiz jakin zuen, zer ordutan jakin zuen zehatz-mehatz, 30 traktore baino gehiago heldu zirela Nafarroako Parlamentuaren ingurura 2024ko martxoaren 7an?

05:26an, Parlamentuko Taldeari atxikitako langileek AKZri jakinarazi zioten hamar traktorek Nafarroako Parlamentuaren espaloian aparkatu zutela.

05:36an, AKZri berriz jakinarazi zitzaion Parlamentuan aparkatutako traktore kopurua 25 – 30 bitartekoa zela.

Nola izan zuen horren berri?

Parlamentuko Taldeari atxikitako langileek gertakariak berri izan zuten Nafarroako Parlamentuaren bidez.

Aginte eta Koordinazioko Zentroko langileek berri izan zuten aurrez aipatutakoekin egindako bitartez.

Noiz, zer ordutan zehatz-mehatz hartu ziren poliziak Parlamentuko atarira bidaltzeko erabakiak? Une bakoitzean bidalitako polizia-kopurua eta ordua jakin nahi dut.

- 05:27an, AKZk Prebentziorako eta Herritarren Arretarako Dibisioko Z-3142 eta Z-3145 mobilizatu zituen (lau kide).

- 06:20an, AKZk Prebentziorako eta Herritarren Arretarako Dibisioko Z-3073 mobilizatu zuen (lau kide).

- 06:34an, AKZk Prebentziorako eta Herritarren Arretarako Dibisioko Z-3147 mobilizatu zituen (bi kide).

- 06:41ean, Esku hartzeko Dibisioko burua eta dibisioko Z-3021 eta Z-3077 Nafarroako Parlatora joan ziren (hamaika kide), bertan zeuden Prebentziorako eta Herritarren Arretarako Dibisioko hamar kideak ordezkatu zituzten.

- 10:30ean, AKZk Prebentziorako eta Herritarren Arretarako Dibisioko Z-3019 eta Z-3304 mobilizatu zituen (lau kide) Esku hartzeko Dibisiokoei laguntzeko.

- 10:37an, AKZk Altsasuko eta Tafallako Komisarietako Z-3704 eta Z-3134 mobilizatu zituen, hurrenez hurren (lau kide), Esku hartzeko Dibisiokoei laguntzeko.

- 10:38an, AKZk Prebentziorako eta Herritarren Arretarako Dibisioko Z-3149 mobilizatu zuen (bi kide) Esku hartzeko Dibisiokoei laguntzeko.

- 10:44an, AKZk Elizondoko Komisarietako Z-3150 mobilizatu zuen (bi kide) Esku hartzeko Dibisiokoei laguntzeko.

- 10:46an, AKZk Lizarrako Komisarietako Z-3400 mobilizatu zuen (bi kide), Esku hartzeko Dibisiokoei laguntzeko.

Arratsaldeko txandan, berriz:

- 13:48an, AKZk Prebentziorako eta Herritarren Arretarako Dibisioko Z-3073 mobilizatu zuen (sei kide).

- 14:00etan, Esku hartzeko Dibisioko buruak Z-3103 eta Z-3074 mobilizatu zituen (bederatzi kide).

Norenak izan ziren erabaki horiek?

Baliabideak mobilizatzeko erabakiak AKZk, Esku hartzeko Dibisioko buruak eta Herritarren Segurtasunaren Arloko buruak hartu zituzten.

Zer protokolori jarraituta hartu ziren erabakiak?

Aginte eta Koordinazio Zentroak (AKZ) poliziak mobilizatzen ditu irizpide hauen arabera: hurbiltasuna edota berehalakotasuna, espezializazioa eta arreta lehentasuna unitate uniformeetan, Larrialdiei Aurre Egiteko LPNn (PN.008.CMC.09) jasotako irizpideen arabera.

Zer jarduketa-protokolo ezarri zen agenteentzat, gerta zitekeen egoerari aurre egiteko?

Parlamentuko Taldeak Nafarroako Parlamentuaren Segurtasunaren LPNren arabera jarduten du (BSI 2017-003).

Esku hartzeko Dibisioa zenbait jarraibide operatibok arautzen dute;

- PO.005.D.INT.14 Zerbitzuak Nafarroako Gobernuaren Eraikinen Aurrean
- PO.029.D.INT.19 Ordena Publikoko Bitarteko Erabileraren progresioa
- PO:030.D.INT.19 Posizioak, Seinaleak eta Hesiak

Esku hartu behar izan zuten foruzainei zer baliabide eman zitzaion, gerta zitekeen egoerari aurre egiteko?

Foruzainei bere unitateei ematen dien materialik, honako hau erabili zen:

Esku hartzerako Dibisioa

Zer erabili zuen: Polizia-defentsa, ordena publikoko ezkutua, ordena publikoko kaskoa

Eraman zena baina erabili ez zena: Jaurtigailua 40MM eta eskopeta proiektzio munizioarekin.

Herritarren Segurtasuneko unitatea

Zer erabili zuen: ordena publikoko kaskoa

Eraman zena baina erabili ez zena: Polizia defentsa

Hori guztia jakinarazten dizut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikulua betez.

Pamplona-lruñea, 2 de abril de 2024

Barneko, Funtzio Publikoko eta Justiziako kontseilaria. Amparo López Antelo

11-24/PES-00154. Galdera, Nafarroako lehen sektorearen tributazioari buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Ainhoa Unzu Garate andreak Nafarroako lehen sektorearen tributazioari buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 22ko 46. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko apirilaren 12an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

Nafarroako Alderdi Sozialistari atxikitako foru parlamentari Ainhoa Unzu Gárate andreak idatziz erantzuteko galdera egin du –2024ko martxoaren

19ko 202402286 irteera zenbakia du Nafarroako Parlamentuan– Nafarroan lehen sektorearen tributazioari lotutako hainbat gairi buruzko informazioa eskatzeko (11-24/PES-154). Hona Ekonomia eta Ogasuneko kontseilariak horri buruz ematen dion informazioa:

1.- Lehen sektoreko jardueran autonomo gisa PFEZa tributatzen duten nekazariak eta abeltzainak. Jarduera nagusia eta jarduera osagarria.

Aitorpen kopurua guztira	18.227
Lan etekinik gabeko aitorpen kopurua	4.438
Lan etekinik, jarduera profesionalik edota beste jarduera enpresarialik gabeko aitorpen kopurua	3.700

2.- Zerga oinarria zehazteko modalitateak, oinarriak eta etekin garbiak PFEZaren 2022ko aitopenean.

Aitorpen kopurua tributazio motaren arabera	Etekin garbia guztira (eurotan)	Etekin garbia batez beste (eurotan)
EDN (328)	6.896.208,39	21025,03
EDS (2.642)	41.558.939,48	15730,11
EDE (15.257)	117.187.527,44	7680,90
Guztira (18.227)	165.642.675,31	9087,76

3.- Nekazaritzako nahiz abeltzaintzako jarduerak egiten dituzten eta 2023ko urteko BEZa itzultzeko eskatu duten zergadunak:

*Zergadun mota	Kopurua	Zenbatekoa (eurotan)	Batez besteko zenbatekoa (euroak)
Pertsona fisikoak	766	13988440,57	18261,67
Pertsona juridikoak	565	20462955,24	36217,62
Guztira	1331	34451395,81	25883,84

*Ez daude sartuta BEZa hilerotributatzen duten eta BEZa hilerotributen alde itzultzeko eskubidea duten zergadunak (6 milioi eurotik gorako eragiketa bolumena duten zergadunak dira, edo BEZa hilerotributen araubide berezian altan eman direnak eta BIH aurkezten dutenak).

Datu horiekin lotuta, ondoko inguruabarrak hartu behar dira kontuan:

Konplexua da nekazaritzako nahiz abeltzaintzako jarduerak egiten dituzten zergadunak identifikatzea zenbait arrazoiengatik:

Lehenik eta behin, askotariko ezaugarriak dituen sektorea da, eta zergadun batzuk pertsona fisikoak dira, baina beste batzuk askotariko forma juridikoen bidez gauzatzen dute jarduera, hala nola sozietate anonimoak, erantzukizun mugatuko sozietateak, kooperatibak, eraldaketarako nekazaritza-sozietateak, nekazaritzako sozietate zibilak, sozietate irregularrak, fundazioak, udalak eta abar.

Bigarrenik, nekazaritzako eta abeltzaintzako jarduera zenbait modutan eta hainbat posizioan egin daiteke elikadura katearen barnean, eta zaila da zehaztea lehen sektoreko zergadun guztiak barnean hartu nahi diren eta horren barruan nekazaritzako elikagaien industria osoa sartzen den edo zati bat soilik. Kontuan hartu behar da, halaber, lehen sektore horren barruan zenbait tamainatako zergadunak daudela, nola nekazaritzako nahiz abeltzaintzako jarduera txiki bat egiten duten eta hori diru-sarrera nagusizat ez duten pertsona fisikoak hala ogibide nagusia nekazaritza duten pertsona fisikoak, sektoreko hainbat ETE eta kooperatiba txiki eta nekazaritzako kooperatiba handiak eta enpresak ere bai.

Horrez gainera, jarduera hori egiten duten zergadunen kopurua zehazteko beste zailtasun bat ere badago: ez dago legezko errolda fiskalik zein nean nekazariak eta abeltzainak altan eman behar

diren. Beraz, oro har, nekazariak eta abeltzainak ez dira altan eman behar jarduera ekonomikoen gaineko zergan, kasu batzuetan izan ezik.

Azkenik, kontuan hartu behar da zergadun batzuek BEZa nekazaritzako eta abeltzaintzako araubide bereziaren bidez tributatzeko dutela (ez dute BEZaren aldizkako aitopenerik aurkeztu behar eta ez dute beraiei itzuli beharreko BEZaren saldirik sortzen) eta beste batzuek, berriz, BEZaren araubide orokorrean tributatzeko dutela, eta hiru hileko hiru hileko egiten ahal dutela (kasu horretan eskubidea dute sortzen ahal duten BEZaren urteko itzulketa beraien alde jasotzeko) edo hilez hil (kasu horretan eskubidea izaten ahal dute BEZa hilerotributen itzul dakien).

Horregatik guztiagatik, Nafarroako Foru Ogasunak, nekazaritzako nahiz abeltzaintzako jarduerak egiten duten zergadunak identifikatzeko eta 2023ko BEZaren itzulketak arintzeko, arau malguak eta zabalak aplikatu ditu zehazteko, kontuan izanda betekizun hauetakoren bat beretzen duten guztiak:

- Altan emanda egotea sektorearen epigrafearen batean edo aitortu izana nekazaritzako nahiz abeltzaintzako jarduera bat egiten duela F65 eredu informatiboan.

- Hidrokarburoen gaineko zerga berezian nekazaritzako gasolioa itzultzeko eskatu izana.

- Lehen tasuneko Nekazaritza Ustiapenaren kalifikazioa izatea.

– Pertsona fisikoa izatea eta 2022ko PFEZean nekazaritzako nahiz abeltzaintzako jardueraren errentak lortu izana.

4.- Nekazaritzako gasolioaren itzulketak 2023an
Nekazaritzako gasolioaren itzulketa kopurua 2.557
Itzulketen zenbatekoa (eurotan) 1.909.234,43

Datuek pertsona fisikoak eta pertsona juridikoak hartzen dituzten barne.

5.- Nafarroako nekazari eta abeltzainek 2022an jasotako dirulaguntzak Dirulaguntza exenttuak eta ez exenttuak.

Datuak 2022ko PFEZaren aitortpenetatik lortzen dira; beraz, ez dira sartzen pertsona juridikoek jasotako dirulaguntzak. Autolikidazioetan ez dira bereizten NPEko dirulaguntzak (NBEUF), LGENFko dirulaguntzak edo nekazari eta abeltzainek jasotako beste dirulaguntza batzuk; beraz, dirulaguntza exentuen zenbatekoaren eta dirulaguntza ez exentuen zenbatekoaren berri ematen da, jatorria edozein dela ere.

Tributazio modalitatea	Dirulaguntza ez exenttuak		Dirulaguntza exenttuak		Dirulaguntzak guztira
	Zenbatekoa (eurotan)	Jasotzaileen kopurua	Zenbatekoa (eurotan)	Jasotzaileen kopurua	Zenbatekoa (eurotan)
EDN	4.138.795,55	228	950965,46	87	5089761,01
EDS	30.551.148,06	2057	12352194,37	1056	42903342,43
EDE	49.081.188,29	9377	16440889,14	3186	65522077,43
Guztira	83771131,90	11662	29744048,97	4329	113515180,87

Hori guztia jakinarazten dizut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikuluan xedatutakoa betez.

Iruñean, 2024ko apirilaren 11n

Ekonomia eta Ogasun kontseilaria: José Luis Arasti Pérez

11-24/PES-00155. Galdera, ontziei eta ontzi-hondakinei buruzko abenduaren 27ko 1055/2022 Errege-dekretuaren aplikazioari buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Félix Zapatero Soria jaunak ontziei eta ontzi-hondakinei buruzko abenduaren 27ko 1055/2022 Errege-dekretuaren aplikazioari buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 22ko 46. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko apirilaren 12an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

UPN talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Félix Zapatero Soria jaunak 11-24/PES-00155 galdera egin du, idatziz erantzun dakion, Edukiontziei buruzko errege dekretuari buruz. Hona hemen Landa Garapeneko eta Ingurumeneko kontseilariak horri buruz ematen dion informazioa:

– Ontziei eta ontzi-hondakinei buruzko abenduaren 27ko 1055/2022 Errege-dekretuaren ondorioz, nabarmen jaitsiko dira entitate publikoen,

mankomunitateen, partzuergoen eta abarren diru-sarrerak. Entitate horietako bizilagun guztiei zabor-bilketaren ordainagiria igotzea ekarriko du, nahitaez, diru-sarreraren jaitsiera horrek. Nafarroako bizilagunek ez dute ulertuko zabor-bilketaren ordainagiria igotzea arau-aldaketa bat gertatu delako; are gehiago, ontziak eta papera biltzen eta sailkatzen dituzten mankomunitateak aintzat hartu gabe.

Egindako adierazpenari buruzko gogoetak daude jasota jarraian datozen erantzunetan.

– Aintzat hartu al dira entitate publikoak, mankomunitateak, partzuergoak eta abar errege-dekretu hori aplikatzeko?

Kontsulta bat egin zen posta elektronikoko bidez, 2021eko urriaren 6an, eta Montejurrako Mankomunitatearen iruzkin bat jaso zen. Horrez gain, beste bi ekarpen egon ziren, eta, hori horrela, dokumentu bat bidali zen 2021eko urriaren 28an.

Hala ere, mankomunitate bakoitzak aukera izan zuen zuzenean alegazioak egiteko Miterden webgunearen bitartez (guztira 2.900 alegazio jaso ziren).

– Ontziak bildu eta sailkatzen dituzten mankomunitateekin lan-mahairik eginen al da, finantzaketa-eredu bat bilatzeko?

Parte hartzen ari da lan-mahai batean, honako egutegi honen arabera:

2024/02/12 ECOEMBESetik aurreko egunetan jaso eta gero, mankomunitateei Ecoembesek kostuak kalkulatzeko erabilitako tresnak bidali zitzaizkien kostuak ordaintzeko. Mankomunitateei eskatu zitzaizen aldi berean ontziak jaso eta tratatzearen benetako kostuen zenbatespena egin zezatela eta horren berri eman zezatela ordaindu beharreko kostuen proposamenak zerbitzuaren benetako kostuak estaltzen baditu.

2024/02/23 Mankomunitateei falta ziren transferentzia plantetako eta PyC tresnak bidali zitzaizkien, MITERDeko Ontzien Lantaldeak izandako bileraren ostean.

2024/03/07 Bilera informatiboa Ecoembesekin (FB eta JA). Kostuen tresna aurkeztu eta zenbait alderdi eztabaidatu ziren.

Bilera mistoa izan zen (telematikoa eta aurrez aurrekoa). Otsailaren 12an bidalitako tresnek ez zuten ondo funtzionatzen. Bileraren ostean Ecoembesek zuzenduta bidali zituen.

Ecoembeseko teknikariek izandako hileria amaitu ondoren, bilera informal bat izan zuten Nafarroako Gobernuak eta bertaratutako mankomunitateek, bilera horretako zenbait alderdi

komentatzeko. Nafarroako Gobernuak ontzien lantaldean gainerako autonomia erkidegoekin eta Ecoembesekin izandako bileren berri eman zuen. Jakinarazi zuen, halaber, autonomia erkidegoek CMaren zirriborro bat egin zutela eta izapidetzen ari zela. Gogorarazten da ezin dela CM bat formalizatu baimendu gabeko SCRAP batekin, eta, Ecoembesek eskaera azken egun baliodunean aurkeztu zuenez, litekeena da baimentzen den ontzien azken SCRAPa izatea.

Ecoembes tresna baloratzen eta baliozkotzen ari da, eta, hortaz, ez dago data zehatzik behin betiko emaitzak jasotzeko.

– Nafarroako Gobernuak kontuan izan al du mankomunitateen diru-sarreraren jaitsiera?

Adierazitakoaren arabera, etxeko ontzien arloko ekoizlearen erantzukizun zabalduko sistemek finantzatuko dituzte ekoizleek sistema horien bidez merkaturatutako produktuen ontzien hondakinak kudeatzeagatik toki erakundeek benetan jasan behar dituzten kostu guztiak. Aurrekoarekin bat etorritik, ez litzateke diru sarreraren murrizketarik egon behar, baina kontuan hartu behar da ekoizleak ordaindutako ekarpen finantzarioak ez dituela gaindituko hondakinak kudeatzeko zerbitzuen prestazioak kostu-eraginkortasun erlazio ona izateko beharrezkoak diren kostuak, ekonomiari, gizarteari eta ingurumenari dagokienez, Errege Dekretuaren 23.4 artikuluaen arabera.

– Hondakin-funtsa aldatuko al da diru-sarreraren jaitsiera hori leuntzeko? Hala baldin bada, noiz aldatuko da?

Adierazitakoaren arabera, hitzarmenak berak bermatu behar du etxeko hondakinaren ontzien frakzioaren bilketa eta tratamendua ase egiten dela ekoizlearen erantzukizun zabalduko sistemaren ekarpenarekin, eta horrela ez da beharrezkoa izanen ekarpen gehigarriarik egitea hondakinaren funtsaren bitartez.

Hori guztia ezertan galarazi gabe hondakinaren funtsak etxeko hondakinaren goiko maileri lehentasuna emateko ekintzak sustatzen ahal dituela, Hondakinei eta haien Fiskalitateari buruzko ekainaren 18ko 14/2018 Foru Legearen 43. artikuluan funtsarako ezartzen diren destino posibleen irismenaren barruan betiere.

– SCRAP-Erantzukizun zabalduaren sistema kolektiboari berriz eman behar al zaio baimena ontziak biltzeko baimena izan dezan? Ecoembes-i baimena emateko asmorik al duzue? Noiz?

Ontzien SCRAPak baimentzeko mekanismoa Ontziei eta ontzien hondakinei buruzko abendua- ren 27ko 1055/2022 Errege Dekretuan ezarritakoa

da, xedapen iragankorretan jasotako alderdiak barne; Errege Dekretu horrek Lurzoru kutsatuei buruzko eta ekonomia zirkular baterako apirilaren 8ko 7/2022 Legean SCRAPak baimentzeko xedatutako mekanismoari eusten dio, eta, azken horrek adierazten duenez, SCRAParen baimena kasuan kasuko sistemak egoitza soziala ezarriko duen autonomia erkidegoko agintaritza eskudunean aurkeztuko da. Beraz, oraingoz, ez da aurreikusiten Nafarroan SCRAP bat ere baimentzea, ezertan galarazi gabe horren harira eskaeraren bat egiten ahal denik.

– Nafarroako Gobernuak zer egingen du SCRAP bati atxikirik ez dauden ontziratzaileen iruzurrari aurre egiteko?

Horren harira lankidetzak mantendu da, bereziki Ecoembesekin, eta, izan ere, bidea ireki zen era-

kunde horrek egin ohi dituen hondakinen kontrolatzen balizko iruzurrik detektatuz gero iruzur hori egiten duten eta egoitza soziala Nafarroan duten erakundeen berri emateko, komunitate honek horren harira jarduteko xedez.

Era berean, horixe da Ekonomia Zirkularreko eta Berrikuntzako Zerbitzuak instalazioak ikuskatzeko programan kontrolatzen dituen alderdietako bat.

Hori guztia jakinarazten dut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikuluan ezarritakoa betez.

Iruñean, 2024ko apirilaren 12an

Landa Garapeneko eta Ingurumeneko kontseilaria: José María Aierdi Fernández de Barrena

11-24/PES-00156. Galdera, Gazteendako Bermea programaren kudeaketari buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Miguel Garrido Sola jaunak Gazteendako Bermea programaren kudeaketari buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 22ko 46. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko apirilaren 12an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

Eskubide Sozialetako, Ekonomia Sozialeko eta Enpleguko kontseilariaren erantzuna

Contigo Navarra-Zurekin Nafarroa talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Miguel Garrido Sola jaunak idatziz erantzuteko galdera egin du (11-24/PES-00156). Hona hemen horri buruz ematen dudana informazioa:

Gazteen Bermea programa operatiboa Industriako eta Enpresen Trantsizio Ekologiko eta Digitalerako Departamentuaren Nazioarteko Proiek-

zioaren Zerbitzuaren eskumena da, eta, hortaz, Eskubide Sozialetako, Ekonomia Sozialeko eta Enpleguko Departamentuak bere eskumenekoa dan ekintza bakarrari buruzko informazioa baino ezin du eman.

Nafar Lansare-Nafarroako Enplegu Zerbitzuak, FSE+ funtsaren gazte bermearen finantzaketaren kargura, programa bat abian jarri nahi du gazte bermean izen emandako gazteei orientabidea emateko. Programa hori 2024ko irailaren 2tik 2027ko abenduaren 31ra bitarte gauzatzea aurreikusten da, 2.000.000 euroko kostua izanen du eta Europak 880.000 euro finantzatuko ditu.

Oraingoz programa diseinatzen ari da.

Hori guztia jakinarazten dizut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikulua betez.

Iruñean, 2024ko apirilaren 12an.

Eskubide Sozialetako, Ekonomia Sozialeko eta Enpleguko kontseilaria: María Carmen Maeztu Villafraña

Industriako eta Enpresen Trantsizio Ekologiko eta Digitalerako kontseilariaren erantzuna

Contigo Navarra-Zurekin Nafarroa talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Miguel Garrido Sola jaunak galdera egin du, idatziz erantzun dakion, Gazteen Bermea programaren kudeaketari buruz (11-24/PES-00156). Hona Nafarroako Gobernuo Industriako eta Enpresen Trantsizio Ekologiko eta Digitalerako Departamentuko kontseilariak horretaz ematen duen informazioa:

1. Nafarroak zenbat diru jaso du 2022an Europako Gizarte Funtsari lotutako Gazteen Enplegurako Ekimenetik Gazteendako Bermea programarako?

Nafarroak ez du Gazteen Enplegurako Plan Operatibotik diru-sarrerarik jaso 2022an.

2. 2023an zenbat diru bideratu zen azkenez Gazteendako Bermea programarako?

Ez zen Gazteen Enplegurako Plan Operatiboaren zenbatekorik aurreikusten 2023an Nafarroan Gazteen Enplegurako Plan Operatiboaren proiekturik egiteko. Nafarroan Gazteen Enplegurako Plan Operatiboaren gastuak Europari aurkeztu zitzaizkion azken urtea 2020a izan zen. Harrez geroztik ez da Gazteen Enplegurako 2014-2020 Plan Operatiboaren baitako proiekturik gauzaten ari.

3. Nafarroako Gobernuak zenbateraino erabaki dezake zer ekintza finantzatu Gazteendako Bermea programaren bidez?

Nafarroako Gobernuak ahalmen erabatekoa du Gazteen Bermea programaren bidez zer ekintza finantzatzen den erabakitzeke, Europako Bartzordeak ezartzen dituen hautagarritasun baldintzen barruan.

4. Zein da Gazteendako Bermea programaren bidez finantzatu diren ekintzen tipologia?

POEJ 2014-20				
Ardatza	HE	Jarduketa	Jarduketaren deskribapena	Erakunde kudeatzailea
5	8,2.1	Orientazioa	Lanbiderako orientazioa eta informazioa emateko programa gazteentzako (teknikarien kontratazioa)	Nafar Lansare-Nafarroako Enplegu Zerbitzua
	8,2.2	PCPlak	Hastapeneko lanbide kualifikazioko programak	Hezkuntza Dptua.
		Prestakuntza Iturrondon	Prestakuntza lan egiten eta ikasten ez duten gazteentzako, Nafar Lansare-Nafarroako Enplegu Zerbitzuaren zentro propioen eskutik 2014, 2016, 2017	Nafar Lansare-Nafarroako Enplegu Zerbitzua
		FMS praktikak	Lanekoak ez diren praktikak heziketa zikloko titulua dutenentzako, beren lana Miguel Servet Fundazioan egiteko.	Hezkuntza Dptua.
		Profesionaltasun egiaztagiriak	Gazteentzako prestakuntza profesionaltasun egiaztagiriak lortzeko.	Nafar Lansare-Nafarroako Enplegu Zerbitzua
		Lantegi Eskolak	Enplegurako Lantegi Eskolak 2015 eta 2016	Nafar Lansare-Nafarroako Enplegu Zerbitzua
		Toki erakundeentzako kontratazioa	Nafarroako toki erakundeentzako dirulaguntzak gazteak kontratatzeke (2014 eta 2015)	Nafar Lansare-Nafarroako Enplegu Zerbitzua
	8,2.4	Kontratazioa enpresetan	Zuzeneko laguntzak enpresei Gazteen Bermeko kolektiboko pertsonak kontratatzeagatik	Nafar Lansare-Nafarroako Enplegu Zerbitzua

5. Nafarroako Gobernuak plangintzarako edo/eta kudeaketarako zer tresna eman dio bere buruari Gazteendako Bermea programa kudeatzeko?

Erakunde kudeatzaile bakoitzak (gobernu unitateak) tresna desberdinak erabiltzen ditu. Hala ere, oro har tresna hauek erabiltzen dira:

- Dirulaguntzen deialdiak.
- Lizitazioak/kontratuak
- Administrazioaren berezko langileek jarduketaz gauzatzea.

Gazteen Enplegurako 2014-2020 Plan Operatiboak finantzatutako jarduketak unitate kudeatzaileek kudeatzen dituzte, eta Enpresen Sustapenerako Zuzendaritza Nagusiak koordinatzen eta aurkezten dizkie Espainiako Gobernuari eta Europako Batzordeari, bitarteko organismo gisa.

6. Nafarroako zer entitatek kudeatzen ditu Gazteendako Bermeari lotutako funtsak? Nafarro-

ako Merkataritza Ganberak zer eginkizun dauka programa horren kudeaketan?

Eskatutako informazioa 4. puntuari erantzuteko koadroan agertzen da.

7. Programa horren inpaktuari edo kudeaketari buruzko ebaluaziorik egin al da?

Ebaluazioak Estatu mailan egiten dira, Gazteen Enplegurako Plan Operatiboa Estatu mailako programa baita.

2017an programaren bitarteko ebaluazioa egin zen. Gaur egun amaierako ebaluazio prozesuan dago.

Hori guztia jakinarazten dizut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikulua betez.

Iruñean, 2024ko apirilaren 11n

Industriako eta Enpresen Trantsizio Ekologiko eta Digitalerako kontseilaria: Mikel Irujo Amezaga

11-24/PES-00157. Galdera, Mendialdea I Haur eta Lehen Hezkuntzako Ikastetxe Publikoan lanaldi jarraitua mantentzeko buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Javier García Jiménez jaunak Mendialdea I Haur eta Lehen Hezkuntzako Ikastetxe Publikoan lanaldi jarraitua mantentzeko buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 22ko 46. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko apirilaren 12an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

Nafarroako Alderdi Popularrak aurkeztutako 11-24/11-24-PES-00157 idatzizko galderari dagokionez, Hezkuntzako kontseilariak honako informazio hau ematen du:

106/2023 Foru Aginduak, azaroaren 9koak, Hezkuntzako kontseilariak emana, zeinaren bidez eskolaldi motak arautzen baitira Nafarroako Foru Komunitateko lurralde-eremuan Haur Hezkuntzako bigarren zikloko, Lehen Hezkuntzako eta

Hezkuntza Bereziko ikasketak ematen dituzten ikastetxeetarako, hauxe ezartzen du 15.3 artikuluan:

“Eskola-garraioa partekatzen duten eta eskolaldia aldatzeko prozedura modu baldintzatuan abiarazi duten ikastetxeen kasuan, aldaketa proposamena ez badute ikastetxe guztietako Eskola Kontseiluek onartzen edo ikastetxe horietan hautatutako eskolaldi modalitatea berbera ez bada Hezkuntza Departamentuan arlo honetako esku-menak dituen zuzendari nagusiak ez du aldaketa baimenduko.”

Hezkuntzako zuzendari nagusiaren azaroaren 30eko 479/2023 Ebazpenak, Nafarroako Foru Komunitatearen lurralde-eremuan Haur Hezkuntzako bigarren zikloko, Lehen Hezkuntzako eta Hezkuntza Bereziko irakaskuntzak ematen dituzten ikastetxe publikoetan 2024/2025 ikasturtean ezarriko den eskolaldi jarraituaren modalitatea edo eskolaldi malguaren modalitatea hautatzeko deialdiaren jarraibideak onesten dituenak, IX.2 oinarrian honako hau jasotzen du:

“Eskola-garraioa partekatzen duten eta eskolaldia aldatzeko prozedura modu baldintzatuan abiarazi duten ikastetxeen kasuan, aldaketa proposamena ez badute ikastetxe guztietako Eskola Kontseiluek onartzen edo ikastetxe horietan hautatutako eskolaldi modalitatea berbera ez bada Hezkuntza Departamentuan arlo honetako esku-menak dituen zuzendari nagusiak ez du aldaketa baimenduko.”

Hori horrela, garraioa partekatzen duten eta eskolaldia aldatzeko prozedura abiarazi duten

ikastetxeak jakitun dira prozedura hori onesteko baldintza dela aldatzeko proposamena inplikaturako ikastetxe guztietako eskola kontseiluek onetsi dezatela, edota onetsitako eskolaldiaren modalitatea berbera izan dadila horietan guztietan. Horrenbestez, Berriozarko Mendialdea I HLHIPk eskolaldi zatitua deritzon modalitatean egingen du eskolaldia.

Iruñean, 2024ko apirilaren 12an

Hezkuntzako kontseilaria: Carlos Gimeno Gurpegi

11-24/PES-00158. Galdera, jakitekoa ea kontseilaria zergatik ez den oraindik bildu Mendialdea I Haur eta Lehen Hezkuntzako Ikastetxe Publikoko zuzendaritza-taldearekin

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Javier García Jiménez jaunak egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera, jakitekoa ea kontseilaria zergatik ez den oraindik bildu Mendialdea I Haur eta Lehen Hezkuntzako Ikastetxe Publikoko zuzendaritza-taldearekin, 2024ko martxoaren 22ko 46. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko apirilaren 12an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

Nafarroako Alderdi Popularrak aurkeztutako 11-24/PES-00158 idatzizko galderari dagokionez,

Hezkuntzako kontseilariak honako informazio hau ematen du:

Mendialdea I HLHIP ikastetxeko zuzendaritza taldeak eta bertako gurasoen elkarteak eskatutako hitzordua Hezkuntza zuzendari nagusiak artatu zuen 2024ko martxoaren 18an.

Hezkuntza Departamentua, eskolaldia aldatzeko deialdiari buruzko erabakiak hartzeko prozesuan, erabat jakitun zen ikastetxeak bertan eskolaldi jarraituaren aukeraren alde egiteko proposamena egin zuela.

Iruñean, 2024ko apirilaren 12an

Hezkuntzako kontseilaria: Carlos Gimeno Gurpegi

11-24/PES-00159. Galdera, Nafarroako CONCAPArendako dirulaguntzaren zenbatekoari buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Javier García Jiménez jaunak Nafarroako CONCAPArendako dirulaguntzaren zenbatekoari buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 22ko 46. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko apirilaren 12an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

Unión del Pueblo Navarro (UPN) talde parlamentarioak 11-24/PES-00159 idatzizko galdera aurkeztu du. Hona hemen Hezkuntzako kontseilariak horretaz ematen duen informazioa:

Ikasleen guraso elkarten federazioentzako laguntzak urteko deialdi baten barruan sartzen dira. Egindako galderan deialdi honi egiten zaio erreferentzia: 167/2023 Ebazpena, maiatzaren 16koa, Hezkuntzako zuzendari nagusiarena, Nafarroako Haur Hezkuntzako, Lehen Hezkuntzako eta Bigarren Hezkuntzako ikastetxeetako

ikasleen guraso elkarten federazioentzako 2023ko laguntzen deialdia onesten duena.

Deialdiaren arabera, diruz laguntzen ahal diren jarduerak I. ERANSKINEKO 4. puntuan daude jasota, eta esleitzeko irizpideak eranskin bereko 7. puntuan.

Behin irizpideak aplikatu eta justifikatzekoak diren jarduerak kasuan kasuko justifikanteekin ikusi ondoren, behin-behineko ekarpena argitaratzen da.

Ikasleen gurasoen elkarten federazioek justifikazio funtsatu eta banakatua egin behar dute diruz laguntzekoak izaten ahal diren gastuei buruz, jarduera guztiak ez baitira diruz lagungarriak.

CONCAPA Federazioak zenbait alegazio egin zituen, eta baietsi ditugu, ulertuta gardentasunaren mesedetarako zirela.

CONCAPAk aurkeztutako alegazio horretan eskatzen da deialdiaren apartatuen arabera diruz laguntzen ahal diren zenbatekoen emaitzak ezagutzera eman daitezela. Alegazio horren harira, zenbatekoak banakatuta argitaratuko dira deialdiaren apartatu bakoitzaren arabera eranskin batean. Taula erantzun honetan dago jasota.

	HERRIKOA	CONCAPA	BRITISH	NIE (Nafarroako ikastolen elkarteak)	SORTZEN	GUZTIRA
Eskaeren % 10	1.240,00 €	1.240,00 €	1.240,00 €	1.240,00 €	1.240,00 €	6.200,00 €
Elkarteak	132	33	32	18	43	258
Elkarteen %20	6.344,19 €	1.586,05 €	1.537,98 €	865,12 €	2.066,67 €	12.400,00 €
Ikasle kopurua	35.473	20404	7269	5462	9644	78251
Matrikularen % 20	5.621,13 €	3.233,31 €	1.151,80 €	865,53 €	1.528,23 €	12.400,00 €
Eskatutako gastuak	28.014,94 €	33.589,91 €	12.486,97 €	12.761,98 €	79.502,55 €	166.356,35 €
Dirulaguntzarako onartzen den gastua	26.516,94 €	22.014,87 €	10.308,97 €	12.761,98 €	63.383,45 €	134.986,21 €
Justifikatu duten zenbatekoa	26.487,30 €	22.014,87 €	10.308,97 €	12.761,98 €	63.123,45 €	134.696,57 €
% 50 justifikatutako gastuei dagokien proportzioa	6.095,97 €	5.066,65 €	2.372,58 €	2.937,13 €	14.527,67 €	31.000,00 €
Behin-behineko emakida	19.071,53 €	11.080,50 €	6.270,08 €	5.885,48 €	19.692,41 €	62.000,00 €
Behin betiko emakida	19.301,29 €	11.126,01 €	6.302,36 €	5.907,78 €	19.362,56 €	62.000,00 €
Aldea	229,76 €	45,51 €	32,28 €	22,30 €	-329,85 €	0,00 €

Iruñean, 2024ko apirilaren 12an

Hezkuntzako kontseilaria: Carlos Gimeno Gurpegui

11-24/PES-00160. Galdera, garraio-zerbitzua partekatu behar duten ikastetxeen eskolaldiari buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Carlos Guzmán Pérez jaunak garraio-zerbitzua partekatu behar duten ikastetxeen eskolaldiari buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 22ko 46. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko apirilaren 12an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

Contigo Navarra-Zurekin Nafarroa talde parlamentarioak aurkeztutako 11-24/PES-00160 idatzizko galderari dagokionez, Hezkuntzako kontseilariak honako informazio hau ematen du:

106/2023 Foru Aginduak, azaroaren 9koak, Hezkuntzako kontseilariak emana, zeinaren bidez eskolaldi motak arautzen baitira Nafarroako Foru Komunitateko lurralde-eremuan Haur Hezkuntzako bigarren zikloko, Lehen Hezkuntzako eta Hezkuntza Bereziko ikasketak ematen dituzten

ikastetxeetarako, haxe ezartzen du 15.3 artikuluan:

Eskola-garraioa partekatzen duten eta eskolaldia aldatzeko prozedura modu baldintzatuari abiarazi duten ikastetxeen kasuan, aldaketa proposamena ez badute ikastetxe guztietako Eskola Kontseiluek onartzen edo ikastetxe horietan hautatutako eskolaldi modalitatea berbera ez bada Hezkuntza Departamentuan arlo honetako eskumenak dituen zuzendari nagusiak ez du aldaketa baimenduko.

Hezkuntzako zuzendari nagusiaren azaroaren 30eko 479/2023 Ebazpenak, Nafarroako Foru Komunitatearen lurralde-eremuan Haur Hezkuntzako bigarren zikloko, Lehen Hezkuntzako eta Hezkuntza Bereziko irakaskuntzak ematen dituzten ikastetxe publikoetan 2024/2025 ikasturtean ezarriko den eskolaldi jarraituaren modalitatea edo eskolaldi malguaren modalitatea hautatzeko deialdiaren jarraibideak onesten dituenak, IX.2 oinarrian honako hau jasotzen du:

Eskola-garraioa partekatzen duten eta eskolaldia aldatzeko prozedura modu baldintzatuari abiarazi duten ikastetxeen kasuan, aldaketa proposa-

mena ez badute ikastetxe guztietako Eskola Kontseiluek onartzen edo ikastetxe horietan hautatutako eskolaldi modalitatea berbera ez bada Hezkuntza Departamentuan arlo honetako eskumenak dituen zuzendari nagusiak ez du aldaketa baimenduko.

Hori horrela, garraioa partekatzen duten eta eskolaldia aldatzeko prozedura abiarazi duten ikastetxeak jakitun dira prozedura hori onesteko baldintza dela aldatzeko proposamena inplikaturako ikastetxe guztietako eskola kontseiluek onetsi dezatela, edota onetsitako eskolaldiaren modalitatea berbera izan dadila horietan guztietan.

Halaber, aurrez aipatutako Hezkuntzako kontseilariaren azaroaren 9ko 106/2023 Foru Aginduak ez du jasotzen eskola-garraioa partekatzen duten eta eskolaldia aldatzeko prozedura abian jarri duten ikastetxeek inplikaturako ikastetxeen zentsu bakarra eratzten ahal dutenik.

Iruñean, 2024ko apirilaren 12an

Hezkuntzako kontseilaria: Carlos Gimeno Gurpegi

11-24/PES-00161. Galdera, Aragoiko Los Borjas I eguzki-parke fotovoltaikoari buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu dadin Félix Zapatero Soria jaunak Aragoiko Los Borjas I eguzki-parke fotovoltaikoari buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 27ko 48. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko apirilaren 18an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

UPN talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Félix Zapatero Soria jaunak 11-24/PES-00161 galdera egin du, idatziz erantzun dakion, Aragoiko Los Borjas I eguzki parke fotovoltaikoari buruz. Hona hemen Landa Garapeneko eta Ingurumeneko kontseilariak horri buruz ematen dion informazioa:

2024ko otsailaren 8an Aragoiko 28. Aldizkari Ofizialean argitaratu zen Zaragozako Industria, Lehiakortasun eta Enpresa Garapeneko Zerbitzuen iragarkia, zeinaren bidez jendaurrean jarri zen alde aurreko administrazio baimena eta eraikuntza baimena eskuratzeko eskaera Los Borjas I deritzon eguzki instalazio fotovoltaikoa jartzeko eta Innovación Energética Sostenible SL enpresaren 11,459 Mw-ko Los Borjas I parke eolikoarekin hibridatzeko proiekturako (espediente: G-Z-2023/1), eta interesdunei hilabeteko epea eman zitzaien alegazioak aurkezteko. Nafarroako Gobernuaren Ingurumen Zuzendaritza Nagusiari ez zitzaion proiektu horren berri eman.

2024ko martxoaren 8an Nafarroako Gobernuaren Ingurumen Zuzendaritza Nagusiak txostena bidali zuen Zaragozako Industria, Lehiakortasun eta Enpresa Garapeneko Zerbitzura, Tarazonan Los Borjas I deritzon eguzki instalazio fotovoltaikoa jartzeko eta Innovación Energética Sostenible

SL enpresaren 11,459 Mw-ko Los Borjas I parke eolikoarekin hibridatzeko proiekturako, aldez aurreko administrazio baimena eta eraikuntza baimena eskuratzeko eskaera jendaurrean jartzeko izapidearen baitan.

Txostenaren edukia jaso da:

Zaragozako Industria, Lehiakortasun eta Enpresa Garapeneko Zerbitzu Probintzialak jendaurrean jarri du "Los Borjas I eta II" eguzki planta fotovoltaiakoen proiektuen aurretiko administrazio baimenaren eta eraikuntza baimenaren eskaera, "Los Borjas I eta II" parke eolikoekin hibridatzeko. Sustatzailea Innovación Energética Sostenible SL enpresa da. Baimen horiek ebazteko organo substantibo eskuduna Aragoiko Gobernuako Ekonomia, Enplegu eta Industria Saileko Energia eta Meategien Zuzendaritza Nagusia da, eta Ingurumen Kudeaketako Aragoiko Institutuak ingurumen inpaktuaren adierazpena egin behar du.

Ingurumen Zuzendaritza Nagusi honek (DGMA) adierazten du, bere foru araubidearen arabera, Nafarroak eskumen eskusiboa duela naturagune babestuen gainean, Nafarroako Foru Eraentza Berrezarri eta Hobetzeari buruzko abuztuaren 10eko 13/1982 Lege Organikoaren 50.d) artikulua arabera.

Ingurumen ebaluazioari buruzko abenduaren 9ko 21/2013 Legeak ezarritako Natura 2000 Sarean izanen dituen ondorioak behar bezala ebaluatzeko, Administrazio honek kontuan hartu ditu Natura Ondareari eta Biodibertsitateari buruzko abenduaren 13ko 42/2007 Legearen 3. artikuluan ezarritako definizio hauek: "Espezie batentzako eremu kritikoa" eta "Espezie baten habitata".

"3. artikulua"

"2. Espezie batentzako eremu kritikoa: banaketa eremuko sektore batzuk izaten dira, eta, haieran, espeziea ongi kontserbatzeko funtsezko habitatak egoten dira; edo egoera estrategikoan egoten dira espeziearentzat, eta egoki iraunarazi behar izaten zaie sektore horiei".

"21. Espezie baten habitata: faktore abiotiko eta biotiko espezifikoek baldintzatutako ingurunea; ingurune horretan bizi da espeziea bere bizi-zikloaren fase batean".

Beraz, Ingurumen Zuzendaritza Nagusi honek Nafarroan izendatutako Natura 2000 Sareko guneetatik behar bezain hurbil dauden proiektu eta azpiegituren ingurumen ondorioen berri ematen du, haien kontserbazio helburuek proiektatutako jardueraren eraginez ondorio kaltegarri nabarmenak izaten ahal dituztelako.

Ondorioz, uste da Nafarroari kontsulta egin behar zitzaiola, eragindako erakunde publikoa baita, aipatutako proiektuen ingurumen ebaluazioaren izapidean.

"Los Borjas I eta II" eguzki instalazio fotovoltaiakoak Nafarroako Foru Komunitatearen mugakide diren lurretan planteatzen dira, eta, zehazki, "Peñadil, Montecillo eta Monterrey" Kontserbazio Bereziko Eremuarekin eta izen bereko estepako hegazi-fauna kontserbatzeko eremu kritikorekin. Eremu horretan, garrantzi handiko estepako hegazi-faunaren komunitate bat dago, eta, horien artean, honako hauek nabarmentzen dira: ganga iberiarreko populazioak, belatz gorria, ganga nahasia eta Duponteko hegala. Lehen biak galtzeko arriskuan daude, eta azken biak kalteberak dira, Nafarroako espezie mehatxatuen katalogoaren eta Arrainen Kudeaketari buruzko 21/2023 Foru Legearen azken xedapenetako bigarrenaren arabera. Aurkeztutako ingurumen inpaktuari buruzko azterlanetan egiaztatu da espezie horiek badaudela instalazioak ezartzeko eremuan eta/edo haien ingurune hurbilean.

Instalazioak jartzeko proposatutako eremua gune garrantzitsua da Estepako espezie horientzat, eta espezie horiek hartzeko gaitasuna du. Instalazio hori zuzenean eta berehala jartzeak eremu hori eta haren ingurunea galtzea dakar, espezie horientzat azalera erabilgarria den aldetik. Are gehiago kontuan hartzen bada espezie horiek sentsibilitate handia erakusten dutela jarduketak eta proiektuak egiteko orduan, eta, kasu askotan, jarduketetatik gertu dagoen ingurune zabal batean lurraldea uztea eragiten dutela, eta zeharkako beste eragin garrantzitsu batzuk eragiten dituztela (hesi-efektua, konektibitate-galera, eta abar).

Hori guztia are larriagoa da kontuan hartuz gero azken hamarkadetan estepako hegaziak asko urritu direla Nafarroan, batez ere lehorreko laborantza-sail asko ureztatzen hasi direnetik; izan ere, nekazaritzaren intentsifikazioak landaredi naturala eta ertzetako landaretza suntsitu ditu, geroz eta ongarri eta produktu fitosanitario gehiago erabiltzen dira, azpiegiturak daude inguruan, eta horien guztien eraginpean dauden espezieak mehatxatuta daude.

Beraz, jotzen da instalazioak jartzeak ingurumenean eragin nabarmena izatean ahal duela aurrez aipatutako estepako espezieetan, funtsezko elementua baitira "Peñadil, Montecillo eta Monterrey" Kontserbazio Bereziko Eremurako, eta, beraz, baita KBE horren kontserbazio egoeran ere. Beraz, Ingurumen Zuzendaritza Nagusi honen iritziz, ingurumenaren aldetik bideraezina da "Los Borjas I eta II" instalazioak jartzea.

Hori guztia jakinarazten dut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikuluan ezarritakoa betez.

Iruñean, 2024ko apirilaren 18an

Landa Garapeneko eta Ingurumeneko kontseilaria: José María Aierdi Fernández de Barrena

11-24/PES-00162. Galdera, hondakinen kudeaketari eta Scrap-i buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Félix Zapatero Soria jaunak hondakinen kudeaketari eta Scrap-i buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 27ko 48. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko apirilaren 18an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

UPN talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Félix Zapatero Soria jaunak 11-24/PES-00162 galdera egin du, idatziz erantzun dakion, Scrapari eta hondakinen kudeaketari buruz. Hona hemen Landa Garapeneko eta Ingurumeneko kontseilariak horri buruz ematen dion informazioa:

Gaur egun, beirazko ontzien kasuan, Nafarroako toki erakunde guztiek Ecovidriori eskuordetu dizkiete beirazko ontzien bilketa eta tratamendua, batek izan ezik. Ontzi arinen kasuan, toki erakundeek egiten dute ontzion bilketa eta aukeraketa. Geroago Ecoembesi ematen zaizkio (orain arte baimendutako SCRAP bakarra), ontzien azken kudeaketa egin dezan, eta toki erakundeei ordaintzen die jasotako ontzien kalitatearen eta kopuruaren arabera.

Ontziei eta ontzien hondakinei buruzko abenduaren 27ko 1055/2022 Errege Dekretuak (aurrerantzean RDERE) 28.1 artikuluan ezartzen duenez, SCRAPek beren hondakinen kudeaketa finantzatu eta osorik nahiz hein batean antolatuta behar dituzte toki erakundeek erabakitzen dutenean. 32.1 artikuluan ezartzen da hori hala izan delako salbu eta 33. artikuluan jasotako hitzarmenetan ezartzen bada SCRAPek antolaketa osorik nahiz hein batean egin behar dutela.

RDEREK indarra hartzen duenean baimendutako ontzien SCRAP bat baino gehiago egonen da, eta, beraz, bilketako eta kudeaketako gastua baimendutako SCRAPen artean banatuko da bakoitzak merkatuan jartzen duen ontzien pisu kopuruaren arabera. Horretarako ontzien atala sortu da Produktuen Ekoizleen Erregistroan, eta ekoizle batek bertan deklaratu du zer ontzi merkaturatu duen eta zer SCRAPi dagoen atxikita.

Ontziak ez dira sailkatuko SCRAP bati atxikita edo ez egotearen arabera. Konposizioaren arabera sailkatuko dira.

RDEREren 21.4 artikuluan esaten denez, SCRAP batean sartutako ontziak sistema horretarako lurralde eremu osorako egiztatzeko ikur berberekin identifikatzen ahalko dira. Inola ere ez da esaten kenduko denik.

Galdera hauei dagokienez:

1.- Nola bereiziko da zer ontzik ordaintzen duen eta zeinek ez, baldin eta anagramarik ez badago?

Produktuen Ekoizleen Erregistroan erregistratuta dauden ala ez jakinda eta kasua bada erantzukizuneko sistema individual nahiz kolektiboaren logotipoagatik.

2.- Scrap-ek biltzen dituen eta, haien diotenez, puntu berdea ordaintzen ez duten tonak, nola jasoko dira hitzarmenean?

Ez dago adostasunik Estatu mailan iruzurra zehazteko moduaren eta hori lortzeko mekanismoen inguruan. Oraingoan, SCRAPak hartzen du iruzurra bere gain. Hitzarmen berria negoziatzean SCRAPek iruzurra beren gain hartzen ez badute,

hori zehazteko beharrezko mekanismoak gaitu beharko dira. Orokorrean, lankidetzako mekanismoak gaitzen dira autonomia erkidego bakoitzeko zerbitzu juridikoekin.

3.- Nafarroan Scrap baimendu bakar bat egoitea baimenduko al da?

SCRAPak egoitza soziala duten autonomia erkidegoan baimentzen dira. Baimenaren eskarri deskribatzen dute jarduteko eremu geografikoa, Hondakinei eta lurzoru kutsatuei buruzko eta

ekonomia zirkularrerako apirilaren 8ko 7/2022 Legearen 42.1 artikulua araberak. Nafarroan oraingoz ez da ezein baimenik eskatu.

Hori guztia jakinarazten dut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikuluan ezarritakoa betez.

Iruñean, 2024ko apirilaren 18an

Landa Garapeneko eta Ingurumeneko kontseilaria: José María Aierdi Fernández de Barrena

11-24/PES-00163. Galdera, jakiteko ea noiz onetsi zen Nafarroako Lan Autonomoaren II. Plana

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Raquel Garbayo Berdonces andreak egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera, jakiteko ea noiz onetsi zen Nafarroako Lan Autonomoaren II. Plana, 2024ko martxoaren 27ko 48. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko apirilaren 16an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

Unión del Pueblo Navarro talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Raquel Garbayo Berdonces andreak galdera egin du, idatziz erantzun dakion (11-24/PES-00163). Hona hemen galdera hori:

• Noiz onetsi zen Lan Autonomoaren Nafarroako II. Plana?

Hona Nafarroako Gobernuak Eskubide Sozialak, Ekonomia Sozialeko eta Enpleguak kontseilariak ematen dion informazioa:

Lan Autonomoaren Plana plangintzako tresna da, 2022an garatu zena garai hartan Garapen Ekonomiko eta Enpresarialeko kontseilari zenarekin koordinatuta eta Nafarroako Lan Autonomoaren Kontseiluan diharduten eragile sozial eta eko-

nomikoekin adostuta, eta berorri jarraipena eta ebaluazioa egiteko prozedura egituratu zen.

2023an, dokumentazio tekniko eta administratiboa prestatuta eta parte-hartze publikoko eta gardentasuneko prozedura amaituta, Nafarroako Lan Autonomoaren Kontseiluak maiatzaren bilera egitea aurreikusitua zen; alabaina, hauteskundeak berehala zirenez, Kontseilua atzeratzea komeni izan zen.

Hori horrela, hauteskundearen ostean Nafarroako Gobernuaren egitura osatu eta legegintzaldi berriari ekin ondoren, Ekonomia Sozialeko eta Laneko Zuzendaritza Nagusiak bere gain hartu zuen, beste eginkizun batzuen artean, "Nafarroako Lan Autonomoaren Plana dinamizatzea". Beraz, lehenengo jarduketaren artean dago Lan Autonomoaren eragile sozial eta ekonomikoekin hitz egitea planean sartutako neurriak aztertzeke, egungo egoera sozioekonomikora eguneratzeko eta beste batzuk sartzeko aukera aztertzeke sektoreak dituen premian kontuan hartuta.

Horrela, erakunde adierazgarriekin eta Nafarroako Gobernuaren beste organo batzuekin kontaktua eta elkarrizketak hasten dira. Zeregin hori Nafarroako Lan Autonomoaren Planaren 2023ko ebaluazioa eta beste deialdi baterako plangintza kontuan hartuta gauzatu da; deialdi hori 2024ko maiatzaren 7rako dago aurreikusita, Lan Autonomoaren Kontseilua izanen da eta aukera

emanen du Planaren eguneraketa eta hobekuntza baliozkotu eta onesteko, berehala Gobernu Akordio izan dadin.

Hori guztia jakinarazten dizut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikulua betez.

Iruñean, 2024ko apirilaren 16an

Eskubide Sozialetako, Ekonomia Sozialeko eta

Enpleguko kontseilaria: María Carmen Maeztu

Villafranca

11-24/PES-00164. Galdera, nekazaritzako eta abeltzaintzako jardueren gaineko aitortpena egin dutenei buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Adolfo Araiz Flamarique jaunak nekazaritzako eta abeltzaintzako jardueren gaineko aitortpena egin dutenei buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko martxoaren 27ko 48. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko apirilaren 18an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

EH Bildu Nafarroa talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Adolfo Araiz Flamarique jaunak idatziz erantzuteko galdera egin du, Nafarroako Parlamentuko 202402453 irteera zenbakia-rekin erregistratua, 2024ko martxoaren 25ean (11-24/PES-164), askotariko informazioa eskatzeko nekazaritza eta abeltzaintzako jarduerak egiten dituzten aitortzaileei buruz. Hona Ekonomia eta Ogasuneko kontseilariak horretaz ematen dion informazioa:

Eskatzen den informazioa ez dago sistematizatuta, eta eskuratzeko NFOren datu-baseetan dauden zenbait datu gurutzatu behar dira; beraz, ez da posible informazio hori ematea 2015etik 2021era bitarteko ekitaldietarako.

Edozelan ere, lehen sektorearen eskaerak artatu ahal izateko NFOk 2022ko autolikidazioetako datuak ustiatu ditu, eta, hori dela-eta, honako informazio hau ematen ahal da:

1. eta 2. galderei dagokienez:

Aitortzaile kopurua guztira	18.227
-----------------------------	--------

Lan etekinik gabeko aitortzaile kopurua	4.438
---	-------

3., 4., 5. eta 6. galderei dagokienez:

Aitortzaile kop. tributazio motaren arabera	Etekin garbia guztira (eurotan)	Etekin garbia batez beste (eurotan)
EDN (328)	6.896.208,39	21.025,03
EDS (2.642)	41.558.939,48	15.730,11
EDE (15.257)	117.187.527,44	7.680,90
Guztira (18.227)	165.642.675,31	9.087,76

Hori guztia jakinarazten dizut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikuluan xedatutakoa betez.

Iruñean, 2024ko apirilaren 18an

Ekonomia eta Ogasun kontseilaria: José Luis Arasti Pérez

11-24/PES-00165. Galdera, DBH, Batxilergo eta Lanbide Heziketako destinatorik gabeko espezialistei buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Eneka Maiz Ulaiar andreak DBH, Batxilergo eta Lanbide Heziketako destinatorik gabeko espezialistei buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko apirilaren 12ko 52. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko maiatzaren 2an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

EH Bildu Nafarroa talde parlamentarioak aurkeztutako 11-24/PES-00165 galdera idatziari dagokionez, Hezkuntzako kontseilariak honako informazio hau ematen du:

EH Bildu Nafarroa talde parlamentarioak galdera egin du idatziz erantzun dakion, oposizio-lehiaketako prozesu batean plaza lortu baina oraindik behin betiko lehenengo destinoa esleitu ez zaien irakasleei buruz. Hona hemen Nafarroako Gobernuaren Hezkuntzako kontseilariak horretaz ematen duen informazioa:

Kontuan hartuta EH Bildu Nafarroa talde parlamentarioak Bigarren Hezkuntzako Irakasleen kidegoko (590 kodea) eta Lanbide Heziketako Sektore Bereziatako Irakasle eta Espezialisten

kidegoko (598 kodea) irakasleei buruz egindako informazio osagarriaren eskaerari emandako erantzuna prestatzeko egunean –horiek guztiek, egindako oposizio-lehiaketako prozesuetan plaza bat lortuta, 2022ko iraila baino lehen, ez zuten behin betiko destinatorik esleitura– Hezkuntza Sailean jadanik jasota dagoela Hezkuntza Saileko Irakasleak Hautatu eta Hornitzeko Zerbitzuaren Zuzendaritzaren urriaren 6ko 269/2023 Ebazpenaren bidez argitaratutako azken lekualdatze lehiaketaren behin betiko emaitza, arestian aipatutako kidegoei buruzko datu eguneratuak eta maisu-maistren kidegoari buruzko datuak (597 kodea) ematen dira. Kasu bietan aurkezten diren zifrak eguneratuta daude 2023ko irailaren 1era arte izendatutako funtzionariotarako, egun hori barnean, hau da, kontuan hartu dira ere bai plaza merezimendu-lehiaketa ezohiko bidez lortu zuten funtzionarioak (merezimendu-lehiaketa hori Hezkuntza Departamentuko Irakasleak Hautatzeko eta Lanpostuak Betetzeko Zerbitzuko zuzendariaren azaroaren 3ko 243/2022 Ebazpen bidez onetsi zen).

Horrenbestez, jarraian agertzen den taulan ikusgai dago aipatutako maisu-maistren kidegoetako (590, 597 eta 598) zenbat funtzionariok ez duten behin betiko destinoa lortu izendatuak izan zirenetik, bai eta beren antzintasuna ere, egunetan adierazita (2024ko apirilaren 18an).

Kidegoa	Espezialitatea	Hizkuntza	Sartzeko datatik zenbat egun	Zenbat funtzionario
590	FISIKA ETA KIMIKA	E	230	1
590	BIOLOGIA ETA GEOLOGIA	E	595	2
590	MARRAZKIAK	E	595	2
590	GORPUTZ HEZKUNTZA:	E	595	1
590	HEZKUNTZA ORIENTAZIOA	E	595	2
590	TEKNOLOGIA	E	230	3
590	TEKNOLOGIA	E	595	6
590	EUSKAL HIZKUNTZA ETA LITERATURA (NAFARROA)	E	595	4
590	EKONOMIA	G	230	5
590	EKONOMIA	E	230	1
590	FABRIKAZIO MEKANIKOKO ANTOLAKETA ETA PROIEKTUAK	E	230	1
590	NEKAZARITZAKO EKOIZPEN PROZESUAK	G	230	1
597	HAUR HEZKUNTZA	E	230	9
597	ATZERRIKO HIZKUNTZA: INGELESA	G	1325	5
597	ATZERRIKO HIZKUNTZA: FRANTSESA	E	4978	2
597	GORPUTZ HEZKUNTZA:	G	960	2
597	GORPUTZ HEZKUNTZA:	G	1325	30
597	GORPUTZ HEZKUNTZA:	G	2421	3
597	GORPUTZ HEZKUNTZA:	E	1325	17
597	GORPUTZ HEZKUNTZA:	E	2421	1
597	MUSIKA	G	1325	4
597	PEDAGOGIA TERAPEUTIKOA	G	230	36
597	PEDAGOGIA TERAPEUTIKOA	G	1325	9
597	PEDAGOGIA TERAPEUTIKOA	E	960	1
597	PEDAGOGIA TERAPEUTIKOA	E	1325	16
597	ENTZUMENA ETA HIZKUNTZA	G	230	12
597	ENTZUMENA ETA HIZKUNTZA	G	1325	1
597	ENTZUMENA ETA HIZKUNTZA	E	230	2
597	ENTZUMENA ETA HIZKUNTZA	E	1325	1
597	LEHEN HEZKUNTZA	E	230	12
598	MAKINEN MEKANIZAZIOA ETA MANTENTZE-LANAK	E	230	1
GUZTIRA				193

Egunetan emandako antzinatasunaren zutabea aztertuz gero, egiaztatzen ahal da ezen, 193 pertsonatik, 84 karrerako funtzionario izendatuak izan zirela 2023ko irailaren 1ean (230 antzinatasun egun); hortaz, Euskal Herria Bildu Nafarroa talde parlamentarioak hasiera batean egindako galderaren erantzuna hau da: 109 pertsona izendatu ziren funtzionario 2023ko irailaren 1a baino lehen nahiz eta oraindik behin betiko lehenengo destinoa ez jaso. 2022-23 ikasturteko

lekualdatze lehiaketan 373 irakaslek ez zuten beren lehenengo behin betiko destinoa lortu, eta % 70ak bere lehenengo destinoa azken lekualdatze lehiaketa honetan lortu duenez, argi dago hartu diren eta aurreko erantzunean azaldu diren neurriak eraginkorrak izan direla.

Iruñean, 2024ko apirilaren 30ean

Hezkuntzako kontseilaria: Carlos Gimeno Gurpegui

11-24/PES-00166. Galdera, Nafarroako Ubidearen bigarren fasearen hitzarmen ekonomiko-finantzarioari buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 125.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Miguel Bujanda Cirauqui jaunak Nafarroako Ubidearen bigarren fasearen hitzarmen ekonomiko-finantzarioari buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana. Galdera 2024ko apirilaren 12ko 52. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2024ko apirilaren 30ean

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

Unión del Pueblo Navarro (UPN) talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Miguel Bujanda Cirauqui jaunak idatziz erantzuteko galdera egin du Nafarroako ubidearen bigarren fasearen hitzarmen ekonomiko-finantzarioari buruz (11-24/PES-00166). Hona hemen Nafarroako Gobernuko Lurralde Kohesiorako kontseilariak horretaz ematen duen informazioa:

– 2023. urtean Canasak zenbait txosten ekonomiko-finantzario egin zituen, eta aurten lantalde

bat eratu da Nafarroako Gobernuan Nafarroako Ubidearen bigarren fasea egikaritzeko finantzaketari heltzeko, bai eta erabiltzaileen tarifei ere.

– 2024ko udarako dago aurreikusita.

– Presidenteak errealitatea baietsi zuen. Nafarroako Ubidearen bigarren fasearen azterketa ekonomiko-finantzarioa amaitzen ari da.

Hori guztia jakinarazten dizut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 215. artikuluan xedatutakoa betez. Horrez gain, datuak babesteko legedian ezarritakoarekin bat, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 14. artikuluan jasotako xedeetarako soilik erabiltzen ahalko da emandako edukia, eta betebeharra egonen da Datu pertsonalak babesteari eta eskubide digitalak bermatzeari buruzko abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organikoan ezarritakoari men egiteko.

Iruñean, 2024ko apirilaren 30ean

Lurralde Kohesiorako kontseilaria: Óscar Chivite Cornago